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Jócskán benne járunk 
már a februárban, s mivel 
az évnek ez a legrövidebb 
hónapja, szinte észrevét-
lenül átsuhanunk rajta, 
remélve hogy hamarosan 
megérkezik az igazi tavasz 
is, amit ilyenkor már na-
gyon vár mindenki. Igaz, 

az időjárás nem a megszokott, hiszen februárban 
nem ritka a fagy, a hó, de idén ezt nem igazán ta-
pasztaltuk – legalább is a mi vidékünkön. Napok 
óta kellemes a hőmérséklet, szinte meghazud-
tolja magát a hónap. A nappalok észrevehetően 
hosszabbak, hajnalonta a feketerigók füttyére 
ébredünk, akik az udvaron álló nagy fenyőfán 
vertek tanyát, s trillájukkal megszépíteni igye-
keznek a kora reggeleket. A fák, bokrok rügyei-
nek duzzadása is a tavasz közeledését jelzik.

Holnap lesz Zsuzsanna napja, jeles nap ez 
a magyar néphagyományban, a régi öregektől 
sokféle megfi gyelés származik ennek kapcsán, 
mert ők jeles napokhoz, névnapokhoz kap-
csolták meglévő tapasztalataikat. Szép emlékű 
nagyapám mindig mondta: Zsuzsanna napján 
akármilyen időjárás is van, megszólal a pacsirta. 
A népi kalendáriumokban is olvashatjuk, ezen a 
napon vége a hónak, zöldellni kezd a fű, s való-
ban megszólalnak a pacsirták. Ha esetleg még-
sem, mert befagyott a szájuk, akkor a hideg idő 
még tovább tart. Azt is mondják, hogy ha a pa-
csirta alacsonyan repül, még tartani fog a tél, vi-
szont kedvező jelnek lehet tekinteni ha csepereg 
az eresz, mert akkor nagyon jó termés várható. 
Persze jó idő esetén ilyenkor már nekifogtak a 
mezei munkáknak, a szántó-vető emberek meg-
kezdték az előkészületeket a földeken. Népi idő-
járásjelző rigmusok is fennmaradtak ránk, mint 
például „Zsuzsánna pisálja el a havat, friss füvet 
hoz, s megszólaltatja a pacsirtát – ennyi minden 
egy személytől nem csekélység!”

A feljegyzések szerint említhetjük még az 
Ótestamentumban jelen lévő Zsuzsannát, aki 
egy vagyonos, de nagyon erényes szépasszony 
volt, gyakran sétálgatott délidőben férje gyümöl-
csöskertjében. Őt leste meg egyszer fürdés köz-
ben két vénember, akiknek nagyon megtetszett 
az asszony, s megzsarolták, hogy ha nem lesz 
övék, megvádolják házasságtöréssel, amit egy 
ifjúval követett el. Ezt Rembrandt is megfestette.

Természetesen Zsuzsánna nem engedett a 
zsarolásnak, így a törvény a véneknek adott iga-
zat, őt bűnösnek kiáltották ki és halálra ítélték. 
Amikor azonban a vesztőhelyre vitték, a Dávid 
nevű ifjú is lehetőséget kapott, hogy elmondja 
a történetet, s kiderült, hogy a vének hazudtak. 
Bebizonyosodott Zsuzsánna ártatlansága, de a 
zsarolók is meglakoltak, mert őket végezték ki.

Az említett esemény valósághűségét nem 
kérdőjelezhetjük meg, mert különben nem je-
gyezték volna fel, de ugyanígy a népi megfi -
gyelésekre is nyugodtan hagyatkozhatunk, mert 
több száz éves tapasztalatokon alapulnak. Nem-
csak az időjárás változásaira következtethetünk 
belőlük, hanem sok más egyéb dologról is kide-
rül, eleink a józan paraszti ész logikájával éltek, 
s azt használták fel mindennapjaikban. Élték 
dolgos életüket, elfogadták a természet válto-
zásait, törvényeit. Nem akarták megváltoztatni, 
nem állítottak át óramutatókat, a nap járását fi -
gyelve észlelték a történéseket, megfi gyelték az 
állatok viselkedését, amiből következtethettek 
bizonyos dolgokra. S az úgy volt jó!

Mi, a mai kor emberei, mondhatni úgy is, 
hogy emberrobotai gyakran példát vehetnénk a 
régiek egyszerű életmódjáról, kevesebb roha-
nással, a világrengető dolgok elhagyásával él-
hetnénk kicsit nyugodtabban. S akkor úgy volna 
jó!

AK
Fotó: Törteli Leona

Zsuzsanna meg a pacsirta
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HATÁRON INNEN
Szerbiában először születik olyan tör-
vény, amely a gyümölcs- és zöldségszü-
retelők, az építőipari munkások és az 
idegenforgalomban dolgozó idénymun-
kások jogait és helyzetét szabályozza. 
Az új törvénnyel felszabadítanák a mun-
kaadót a sok papírmunka elvégzése alól, 
és arra köteleznék, hogy fi zesse a dolgo-
zók utáni illetékeket, állítják a törvény-
alkotók. Noha a törvény még meg sem 
született, a szakszervezetek már előre fi -
gyelmeztetnek, hogy a munkaadók nem 
fogják azt betartani.

A Vajdasági Magyar Szövetség Taná-
csa a bácsfeketehegyi kultúrotthonban 
tartott csütörtök esti ülésen 82 személyt 
zárt ki a pártból. Józsa Lászlót és Mag-
lai Jenőt is megfosztották párttagságá-
tól.

Az előrehozott parlamenti választásokat 
március 2-ig vagy 3-ig ki kell írni, jelen-
tette ki február 11-én Aleksandar Vučić
kormányfő.  A választások megtartását 
április 24-re tervezik.

A European Best Destinations szervezet 
2016 legjobb turisztikai célpontját ke-
reste, s a húsz jelölt európai város közül 
Újvidék a hetedik helyet szerezte meg. 

Pénteken fél 12 körül halálos áramütés 
ért egy migránst a szabadkai vasútállo-
máson. A tragédia akkor történt, amikor 
a fi atal férfi  megpróbált felkapaszkodni 
az állomáson veszteglő vonat egyik va-
gonjának tetejére. 

Szerbia tiszteletben tartja a nemzetközi 
kötelezettségeket és Németországnak 
a migránsokról alkotott álláspontját, de 
nem fogja megengedni, hogy mindenki 
más lezárja a határait, s a végén a migrán-
sok nálunk maradjanak, jelentette ki pén-
teken Ivica Dačić szerb külügyminiszter. 

Aki megnehezíti vagy lehetetlenné teszi 
az villanyóra-leolvasók munkáját, akár 
50 ezer dináros büntetéssel is sújtható. Az 
új energetikai törvény jelentős mértékben 
megszigorítja azoknak a büntetését, akik 
nem engedik be udvarukba a villanyóra-  
leolvasókat, vagy más módon nehezítik a 
munkájukat.

Soha nem fogja megengedni, hogy Vaj-
daságból köztársaság legyen, jelentette 
ki Aleksandar Vulin, a Szocialisták 
Mozgalma nevű párt elnöke, a szerb kor-
mány munkaügyi, foglalkoztatási és szo-
ciálpolitikai minisztere pártja tartományi 
bizottságának újvidéki választási gyű-
lésén. Mint mondta, a kormány azt sem 
fogja jóváhagyni, hogy megalakuljon a 
vajdasági tudományos akadémia, vagy 
hogy „létrejöjjön a nem létező vajdasági 
nemzet”. 

Tomislav Nikolić a Danas napilapnak 
adott hétfői interjúban azt mondta, re-
méli, hogy Brüsszelben sohasem fogják 
Szerbia EU-csatlakozásának feltétele-
ként megszabni Koszovó függetlensé-
gének elismerését. Ha pedig mégis így 
lenne, hát nem kell felvenniük Szerbiát a 
tagállamok sorába – fogalmazott a szerb 
államfő. 

HATÁRON TÚL
Őrizetbe vették az Iszlám Állam dzsi-
hadista szervezet hét tagját az oroszor-
szági Jekatyerinburgban. A terroristák 
Moszkvában és Szentpétervárott akartak 
merényleteket elkövetni, közölték helyi 
hírügynökségek. 

Szlovénia hivatalosan is jelölte az ENSZ 
főtitkári posztjára volt államfőjét, Dani-
lo Türköt – közölte múlt kedden a szlo-
vén sajtó.

A németországi nagyváros rendőrsé-
gének közleménye szerint Kölnben és 
térségében 55 szexuális bűncselekmény 
miatt tettek feljelentést a karneváli sze-
zon csütörtöki kezdetétől múlt keddi zá-
rónapig. 

Recep Tayyip Erdogan török elnök 
arra fi gyelmeztetett európai uniós ve-
zetőket, hogy „eljöhet az idő, amikor 
Törökország megnyitja nyugati határa-
it az Európába tartó menekültek előtt”. 
Donald Tuskot, az uniós állam- és kor-
mányfőket tömörítő Európai Tanács el-
nökét, valamint Jean-Claude Junckert, 
az Európai Bizottság elnökét fi gyelmez-
tette e lehetőségre. 

Németország, Törökország és Görög-
ország kérésének eleget téve a NATO 
tengeri műveletet indít a görög és török 
partok közelében, hogy az embercsem-
pészek elleni fellépéssel elősegítse a me-
nekültválság enyhítését – jelentette be az 
amerikai védelmi miniszter csütörtökön, 
a katonai szövetség brüsszeli tanácsko-
zásának második napján. 

Megállapodás született a szíriai ellen-
ségeskedések leállításáról a müncheni 
nemzetközi biztonságpolitikai konfe-
rencián. A tűzszünet nem vonatkozik 
az olyan terrorista csoportokra, mint az 
Iszlám Állam és az An-Nuszra Front – 
közölte John Kerry amerikai külügy-
miniszter röviddel csütörtök éjfél után. 

Az 1054-es nagy egyházszakadás óta 
először találkozott egymással a kato-
likus és az orosz ortodox egyház feje 
pénteken Havannában. Az egyháztör-
téneti jelentőségű találkozó, amelyet 
Kuba fővárosának repülőterén tartanak, 
csaknem ezer éves fagyos viszony végé-
re tehet pontot.
Bosznia-Hercegovina hivatalosan is be-
nyújtotta európai uniós csatlakozási ké-
relmét – jelentette be Federica Moghe-
rini, az EU kül- és biztonságpolitikai fő-
képviselője hétfő reggel, a tagországok 
külügyminisztereinek tanácsülése előtt.  

Összeállította: Bödő Sándor
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A Regionális Szakmai Pedagógus-továbbképző Központ előadó-
termében szervezte meg a magyarkanizsai Községi Szociális Köz-
pont azt a szakmai képzést, amellyel a helyi és környékbeli, észak-
bácskai és észak-bánáti szociális központok szociális munkásait, az 
ott dolgozó pedagógusokat, pszichológusokat és jogászokat kívánták 
felkészíteni a kiskorú gyermekek fogadására és ellátására rendkívüli 
helyzetek esetén, ami lehet akár elemi csapás, a Tisza mentén legin-
kább árvíz vagy éppen a migránsok tömeges érkezése és jelenléte a 
község területén. Az egynapos képzést az ENSZ Nemzetközi Gyer-
mek Gyorssegély Alapja, az UNICEF szerbiai képviselete támogatta.

– A gyermekvédelem normális körülmények között is külön 
odafi gyelést igényel, rendkívüli helyzetekben pedig még inkább, 
amire a szociális központok dolgozóinak fel kell készülniük. A szo-
ciális rendszerhez tartoznak a szociális otthonok, a szociális törő-
déssel foglalkozó civil szervezetek is, amelyeknek külön-külön is 
nagyon fontos, hogy tudják, mi is a dolguk egy adott szituációban, 
ugyanakkor tisztában kell lenniük azzal is, hogy a többieknek mi 
a dolguk. Csak megfelelő tudás és szervezettség mellett tudjuk a 
gyerekeknek, de persze az arra rászoruló felnőtteknek is biztosí-
tani a lehetőségeink szerinti lehető legmegfelelőbb ellátást és gon-
doskodást – nyilatkozta Barát Kljajić Tímea, a Községi Szociális 
Központ igazgatója.  

A szociális rendszernek minden esetben az a dolga, hogy a gyer-
meknek védelmet, megfelelő ellátást majd gyámot és biztonságot 
nyújtó elhelyezést biztosítson, elsősorban addig, míg nem sikerül 
kialakítani a kapcsolatot olyan szervezetekkel, amelyek esetleg 
megtalálhatják a gyermek legközelebbi hozzátartozóit, tette hozzá 
Barát Kljajić Tímea. 

Bödő Sándor   

Gyermekvédelem – rendkívüli helyzetekben
– Szociális munkások képzése az UNICEF támogatásával Magyarkanizsán –

Köztudott, hogy érzelmeink meghatározzák mindennapi életünket, 
céljainkat, sikereinket vagy kudarcainkat. A harag, a gyűlölet és az irigy-
ség padlóra tudja küldeni az embert. Elsősorban nem is azt, aki ellen irá-
nyul, hanem inkább azt a személyt, aki táplálja ezeket a negatív töltetű 
érzelmeket. Most az irigységről elmélkednék a kanizsai nyilvánosság 
előtt.

Nem értek egyet azzal a közhellyel, hogy mi magyarok az átlagtól 
irigyebbek vagyunk. Az, hogy egy közösségben mennyire van jelen ez 
az emberi érzés, inkább függ az adott közösség erkölcsi és gazdasági 
állapotától. Egy atomjaira szakadozott, egymástól elidegenedett, elsze-
gényedő, céltalan vagy célját tévesztett társadalomra inkább jellemző, 
mint egy stabil erkölcsi állapottal és fejlődőképes gazdasággal bíró kö-
zösségre. Mivel a mi közösségünk ezen a téren, fi noman fogalmazva 
nem a legegészségesebbek közé tartozik kontinensünkön, ezért nem 
csoda, hogy nálunk talán az átlagtól nagyobb mértékben van jelen az 
irigység.

Nem vagyok rá büszke, de bevallom, hogy életem során többször is 
voltam irigy olyan, számomra nem szimpatikus emberekre, akik az élet 
valamely területén sikert értek el. Vállalom, bár büszke nem vagyok rá. 
Az vesse rám az első követ, akinek még nem volt ilyen érzése az élet-
ben. Egy biztos, hogy ez az érzelmi állapot még senkit sem vitt előre a 
boldogság és a boldogulás útján.

Két héttel ezelőtt a VMSZ gazdaságfejlesztési programjáról írtam 
egy alapjában pozitív hangvételű vezércikket. Az erre az írásra megje-
lent kritikus kommentek apropóján jutott eszembe az irigységről érte-
kezni. Szó nélkül hagynám, ha szerény újságírói képességeimet bírálták 
volna, de az a gond, hogy a VMSZ egész programját érte rosszindulatú, 
nemtelen kritika. Csakis az irigységgel tudom magyarázni azt, hogy egy 
kanizsai embernek az fáj, ha egy másik kanizsai ember pályázat segítsé-
gével egyről a kettőre tud lépni. Személy szerint én nem fogok részt ven-
ni a pályázatokon, de őszintén fogok örülni a – remélhetőleg minél több 
– sikeres kanizsai pályázatnak és ugyanezt teszi velem együtt, az akiben 
van egy kis közösségi érzés, aki szereti ezt a jobb sorsa érdemes várost.  

Szembe kell néznünk azzal a ténnyel, hogy vannak olyan politikai 
pártok és politikai jellegű civil szervezetek, amelyek létezésüket és 

pürroszi győzelmeiket csakis az irigységre és a vele szorosan együtt 
járó félelemre, gyűlöletre alapozzák. Emlékezzünk csak 2004. decem-
ber 5-ére, amikor is az MSZP és akkori teljhatalmú vezére, Gyurcsány 
Ferenc ellenünk, határon túli magyarok ellen hergelte a magyar tár-
sadalmat, azt hangoztatva, hogy a kettős állampolgárság kiterjesztése 
veszélyezteti a magyarországi munkahelyeket és a szociális ellátó-
rendszert. Akkor még győzött az irigység és a félelem, de napjaink-
ra a történelmi igazság és a józan ész helyretette „Ferenc testvért” és 
új pártocskáját, a Demokratikus Koalíciót. Ma támogatottság tekin-
tetében 7%-on vergődnek. Ennek alapján bátorkodom levonni azt a 
merész következtetést, hogy nagyjából Magyarországon ennyi ember 
életét tölti ki az állandó irigység, rosszindulat és gyűlölködés. A rossz-
indulatú kommenteket olvasva azon töprengek, hogy vajon szűkebb 
pátriánkban mekkora lehet ez az arány? Az előttünk álló választáso-
kon ki fog derülni, hogy a cinizmust, a gúnyolódást, a vádaskodást 
és a személyeskedésektől terhes rágalmazást felvállaló politikai tömö-
rülések milyen fogadtatásra találnak a kanizsaiak körében. Remélem, 
hogy még a 7%-ot sem érik el. Kávai Szabolcs  

Hirdetmény
A Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal felügye-

lőségi szolgálata tájékoztatja az érintett szerveket, szervezeteket 
és a nyilvánosságot, hogy Magyarkanizsa község (Magyarka-
nizsa, Fő tér 1. sz.) környezeti hatástanulmány szükségességé-
nek eldöntését kérelmezte a következő beruházásokra: Kispiac 
kataszteri község 784, 2775, 4985 sz. földrészletén, Kispiac 
Testvériség egység utcájában tervezett úttest kiépítési tervének 
kivitelezése.

Az észrevételek megtételének határideje: 2016. évi február 
hónap 22. napja.

A műszaki dokumentációba az érdekeltek betekintést nyer-
hetnek, és észrevételeiket írásban megtehetik a magyarkanizsai 
városháza (Fő tér 1.) 5. sz. irodájában munkanapokon 8 és 12 
óra között.

Kanizsai szemmel

Az irigység és a politika kapcsolatáról

A szakmai képzés résztvevői
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A titok nyitját kerestem egy 
közismert magyarkanizsai válla-
kozónál, a sokunk által ismert Ró-
zsa Rózsa cukrásznőnél. Ki más 
tudhatná ezt a jobban rajta kívül? 
Ő a Longa tanítványa, a hagyomá-
nyok őrzője, a csönd városának 
híres süteménygyárosa. A kanizsai 
lakosság már lassan negyven évti-
zede élvezheti a finomabbnál fino-
mabb édes és sós kreációinak ízét, 
amelyek hosszú évekig az ő keze 
alól kerültek ki. Mára már sokkal 

inkább lánya az, aki ezt a tevékenységet végzi, ám ő sem 
tétlenkedik, ugyanis még mindig, majdnem mindennap 
alkalmazza tudását, s ügyességét a műhelyben.

Egyértelmű, hogy a sikert nem egyik napról a másikra 
valósították meg vállalkozásukkal, amely egészen csa-
ládiassá nőtte ki magát az évek alatt. A kiváló termékek 
mellett számomra igen kellemes meglepetés volt kedves 
cukrászunk személyiségét is megtapasztalni. Bátran ál-
lítom, hogy ennyire fegyelmezett és határozott hölggyel 
még életemben nem találkoztam. Emellett roppant sze-
rény és egyben alázato-
san viszonyul munkájá-
hoz. Elmondásai alapján 
vállalkozóként csak úgy 
tud megmaradni ilyen 
hosszú ideig egy ember, 
ha önzetlen szeretettel 
dolgozik. Ezen kijelen-
tés után már nem vártam 
tovább a nagy durranást 
a titokkal kapcsolatban, 
hiszen kiderült, nem más 
az, mint az önzetlen sze-
retettel végzett munka, 
igen ez volt az, ami őt a 
siker kapui elé vitte s a mai napig ott is tartotta. Nem 
utolsósorban kitartása és a nehéz helyzetek leküzdése. 
Illetve a folyamatosan fejlődő világban való megmara-
dás, az úgynevezett elvárt divat kielégítése, ami vevők 
felől érkezett, ami az új ízvilág alkalmazásában és a de-
korálásban merült ki. Mondhatnánk azt is, hogy egy min-
denki által régóta ismert személyről beszélünk, aki pont 

ugyanolyan keményen 
küzd és alkalmazkodik, 
mint a többi vállalkozó 
kis községünkben. Való-
jában igen, de egy olyan 
nő, aki képes elfogadni a 
kudarcokat és újra felépí-
teni vállalkozását, amely 
bizonyos időközönként 
kártyavárként dőlt össze, 
infláció, alacsony profit, 
kis kereslet hatására, ő 
nem más, mint egy remek 
példa a sikeres vállalko-
zóra. Arról sem feled-
kezhetünk meg, hogy két 
csodás és hasznos könyv 
alkotója, amivel szintén 
sikert aratott. Biztos ma-
gában és tudásában. Két gyermek édesanyja, és három 
unoka büszke nagymamája. Ami biztos, hogy szakmai 
tudása verhetetlen, saját lánygyermekén kívül mások 
is kerültek ki már keze alól bőséges tudással. Egyszerű 

külseje és magabiztos-
sága mögött egy óriá-
si szív rejtőzik, amely 
kora ellenére nap mint 
nap elviseli a vállalko-
zás fenntartásával járó 
szép és kevésbé szép pil-
lanatokat, kritikákat és 
visszhangokat egyaránt. 
Véleményem szerint, mi 
fiatalok, kezdő közgaz-
dászok, vagy akármilyen 
más szakmával rendel-
kezők, akiket egy kicsit 
is vonz a vállalatalapítás 

gondolata, szakmánk karrierjének építése, példát vehe-
tünk róla. Az, hogy jelen esetben mindez egy nő életét, 
munkásságát mutatja be, külön nagy kincs. Céljai közé 
tartozik, hogy a kezei alól szépen lassan, nagy tudással 
kicsusszanó tanítványok mellett újabbnál újabbakat tud-
jon a cukrászatra oktatni. Különösen nagy büszkeség-
gel tölti el, hogy egykori tanulói közül az egyik ma már 
maga is oktató, méghozzá egy középiskolában próbálja 
átadni a szakmai tudást a gyerekeknek. 

Napjainkban kevesen tudnak sikeres, a fogyasztók 
igényeinek eleget tévő árucikkeket kínálni egy újonnan 
alapított vállalkozásban. Viszont arra, hogy mindezt 
hosszú évekig hogyan is lehet megtartani, feljebb már 
megkaptuk a választ. Elismeréssel és nem pedig folya-
matos hibakereséssel kellene nézni apró községünkben 
vállalatot működtető lakosainkra. Arról sem feledkezhe-
tünk azért meg, hogy kockázat nélkül nincs nyereség. 

Pósa Tamara

A sikeres vállalkozó titka
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Február 13-án, szombaton nép-
zenétől, csujogatásoktól és cipő-
kopogástól volt hangos a magyar-
kanizsai Ifjúsági Otthon. A leg-
többen Valentin-bálban táncolnak 
ilyenkor, mégis sokan voltak, akik 
a népzenét választották. Habár a 
szerelmesek napja nem hagyomá-
nyos ünnep, a Fokos zenekar még-
is úgy gondolta, hogy ha már erre 
a naptári dátumra esett a táncház 
időpontja, akkor összekapcsolják 
a Bálint-nappal. A zenekar tagjai 
a táncház meghirdetésekor kreatív 
öltözködésre biztatták az embe-
reket, piros-fekete ruhákba bújjonak, vagy legalábbis 
legyen valami hangsúlyosan piros-vörös az öltözé-
kükben, a szeretet, szerelem színének jelképeként.
Az est szervezői, támogatói és segítői a Wemsical Ser-
bia egyesület, a magyarkanizsai Ifjúsági Otthon és a Ti-
sza Néptáncegyesület táncosai voltak a Fokos zenekar 
mellett.

A zenekart a kanizsaiak nem csak a Fölszállott a 
páva népzenei és néptáncos tehetségkutató műsorából 
ismerhetik, hiszen minden évben itt vannak Kanizsán 
a Kukoricafesztiválon, szeretnek ide jönni muzsikálni.

A Bálint-napi táncház egyben jótékonysági rendez-
vény is volt, egy óbecsei egykori néptáncos, súlyos 
szívbeteg fiatalember, Ferenc Lajos gyógyulásának 
elősegítésére ajánlották fel a belépődíjakból származó 
bevételt a szervezők. Lajos szívátültetésre vár, jelenleg 
Budán kezelik, a családot anyagilag már kimerítették 
a kórházi költségek. Több adománygyűjtés is indult, a 
Fokos a legutóbbi topolyai táncháza bevételét is a csa-
ládnak ajánlotta fel, valamint a Wemsical Serbia egye-
sület egy aukciót indított Facebook oldalán, ahol a lici-
tek összege szintén a Ferenc családot segíti majd.

Az egybegyűltek köszöntése után rögtön megkezdő-
dött a tánctanítás, így aki kevésbé jártas a néptáncokban, 
az is megmozgathatta minden tagját. Bagi, sárközi, ma-
gyarpalatkai és széki táncokba kóstolhattak bele a táncos-
kedvűek. A szünetekben énekoktatás folyt, majd a böjti 
időszakra jellemző karikázásba is bekapcsolódhattak a 
lányok. Régen a farsang befejeztével már nem rendez-
tek mulatságokat, bálakat, a fi atal lányok karikázása volt 
vasárnaponként az egyetlen olyan táncforma, amit gya-
korolni lehetett. Saját énekükre, zenekari kíséret nélkül 
táncoltak – ezt most 30 nő próbálta ki élőben, egy körbe 
összefogózva.

Az Ifjúsági Otthon jó helyszínnek bizonyult, a hatal-
mas tánctér nem maradt kihasználatlanul. Több, mint 
százan megfordultak a táncházban, a fi atalok és gyerekek 
mellett az idősebb korosztály is jelen volt, és nem csak 
kanizsaiak vettek részt az eseményen, a környező telepü-
lésekről is sokan ideutaztak. A példa tehát azt bizonyítja, 
igény van a magyar népzene és néptánc jelenlétére a min-
dennapokban, kikapcsolódást, szórakozást jelent, ugyan-
akkor egy olyan művészi forma, amely mindenki számára 
közérthető, élvezhető kincs, és ami a legfontosabb, hogy 
a miénk, mindenkié.

Érdemes kihangsúlyozni, hogy kétsze-
resen is jó ügy érdekében gyűlt tehát ösz-
sze szombaton a táncolni vágyó társaság: a 
magyar népzene és táncházi kultúra éltetése 
mellett egy fi atalember kórházi költségeinek 
fedezéséhez is hozzájárult, segítve ezzel a 
családot. Kicsi csepp ez a tengerben, de na-
gyon fontos. Mindenképpen felemelő a meg-
tapasztalása annak, amikor egy közösségnek 
együtt dobban a szíve egy másik szívért.

Aki segíteni szeretné Lajost és családját, 
a következő számlaszámra tudja befi zetni 
felajánlását: 170-0010199944005-41, UniC-
redit Bank; a számla tulajdonosa Ferenc Er-
zsébet, Lajos édesanyja.

M. J.

A Fokos zenekar táncháza Magyarkanizsán
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Február 4-én az oromhegyesi kisiskolások és óvodá-
sok együtt vonultak fel a falu utcáin, hogy kántálásuk-
kal elűzzék a telet. Az ötletes jelmezekbe öltözött gye-
rekek a mulatságot a helyi közösség épületében folytat-
ták, ahol fánk és tea várta őket. Ezt követően került sor 
a kiszebáb elégetésére.

Az iskolában a farsang utolsó napján, húshagyó ked-
den jelmezes napot tartottak, melyen mindenki kedvé-
re beöltözhetett, majd a tanulók a farsangi szokásokról 
egy előadást is megtekintettek. A tanítás végén minden 
diák kapott fánkot.

Az oromi iskolában február 5-én szervezték meg az 
álarcosbálat, melyen a tanulók ötletes jelmezbe bújva 
járták a táncot. A legkreatívabb jelmezek jutalmat kap-
tak, valamint megválasztották a bál királyát és király-
nőjét is. A mulatságot a finom farsangi fánk elfogyasz-
tásával zárták.

Február 6-án sokadszorra került megrendezésre Tóthfa-
luban a hagyományos farsangi felvonulás, melyen a falu 
lakosaival karöltve a helyi iskolások, óvodások és más 
településekről érkező vendégek vettek részt. Az alsósok 
és az ötödikesek közül néhány tanuló a bőgőt húzta egy 
kocsin, a többiek pedig menetben követték őket, miköz-
ben farsangi dalokat és rikoltókat kiabáltak a falu utcáin. A 
legsikeresebb jelmezeket jutalmazták, majd a bőgőtemetés 
után lekváros fánkkal és teával kínálták meg a megjelen-
teket.

A magyarkanizsai Jovan Jovanović Zmaj Általá-
nos Iskola diákjai idén is elűzték a telet. Február 5-én 
az Ady-épület, február 9-én a martonosi, február 10-
én a Zmaj-iskolaépület alsós tanulói öltöttek álarcot. 
A gyerekek és tanítóik jelmezei ötletesek, fantáziadú-
sak voltak. Az 5. és 6. osztályosok számara a diákpar-
lament február 11-én rendezett farsangi bulit, ahol a 
jó zene mellett érdekes játékok, illetve keksz és üdítő 
biztosította a kötetlen szórakozást. A legjobb és legkre-
atívabb három jelmezt a zsűri jutalomban részesítette.
A rendezvény gördülékenységét a 7.c, 7.d, 7.e, 7.f, 7.g és 
8.b önkéntes tanulói segítették.

-CSA-, RÁ

Télbúcsúztató az általános iskolákban
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Vajon miénk-e a kertünk, udvarunk?
– Önkormányzati sajtótájékoztató a konverzióról –

Ezt az elnevezést viseli az a civil szervezet, amely tavaly nyáron 
alakult meg. A mintegy húsz főből, helybeli fi atalokból álló egyesü-
let tagjai többek között az ifjúság számára igyekeznek felpezsdíteni 
az életet. Sarnyai Noémi, Kalmár Tünde és Pihe Edmond mesélt 
eddigi tevékenységükről, eredményeikről és további terveikről.

Sok megmozdulást szerveztetek tavaly nyár óta, amikor is 
megalakult a civil szervezet. Milyen bulik voltak ezek?

Tünde: Igazából az első akciónk tavaly nyáron volt lent a stran-
don, amikor is ingyen lehetett tőlünk bérelni sporteszközöket.  

Noémi: Aztán volt egy diszkó, amit Halloweenkor szerveztünk. 
Meglepetésünkre nagyon sokan voltunk. Majd ezt követték a retro-
estek, tinidiszkók és az ált alános bulik.

Edmond: Szerveztünk kisállat-simogatást is, különböző jóté-
konysági akciót és a komoly horderejű Kanizsa Fest szervezésében 
is jelen vagyunk.

Hogyan tudjátok realizálni, hogy milyen korosztály számára 
kell kikapcsolódást biztosítanotok?

Edmond: Mindig meg kell nézni, hogy az adott korosztálynak 
mi is az érdeklődési köre, a tapasztalat azt mutatja, a középkorosz-
tálynak van a legnehezebb dolga. 

Karácsony előtt volt egy melegétel-osztásotok, ahol a rászo-
rulóknak kínáltatok ebédet, amit a helyszínen főztetek meg.

Noémi: Azon voltunk, hogy ne csak bulit szervezzünk, hanem 
jótékonykodjunk is. Direkt nem szerettük volna karácsonyra tenni, 
hisz mindenkinek akkor jut eszébe a rászorulóknak adakozni. Így 
egyik szombat délután megleptük az embereket meleg étellel. Na-
gyon sokan jöttek és nagyon hálásak voltak. De itt segítségünkre 
volt a magyarkanizsai Szociális Központ is, elsősorban abban, hogy 
segítettek kiválasztani a rászoruló családokat.

Tünde: A pozitív visszajelzésének köszönhetően készülünk egy 
másik akcióval, aminek a lényege, hogy konzerveket, tartósított 
élelmiszereket gyűjtenénk, amit természetesen a szociális központ-
tal együtt szeretnénk a közeljövőben megszervezni.

Hogy néz ki egy havi programotok?
Tünde: Az első hétvégén retrodiszkóval készülünk, majd utána 

hétvégén pedig fi lmvetítéssel. A harmadik hétvégén a fi ataloknak 
kedvezünk, hisz számukra biztosítunk szórakozást, változó fellé-
pőkkel. A hónap végére pedig különböző előadásokat tervezünk.

Hogyan tudjátok az emberek értesíteni és mennyire igénylik 
ezeket az eseményeket?

Tünde: Interneten keresztül hirdetjük meg, plakátokat helye-
zünk ki. De például a kisállat-simogatásnál egy levelet küldtünk 
szét az óvodáknak és az iskoláknak, így értesülhettek az esemény-
ről.

Edmond: A visszajelzések pozitívak, tehát van érdeklődés irán-
ta, annál is inkább, mert mostanában nem volt túl mozgalmas az 
éjszakai élet városunkban.

Milyen nehézségekbe ütköztök egy buli megszervezésekor?
Tünde: Előfordult, hogy egy időpontban voltak hasonló bulik, 

ezért a tömeg megoszlott, ezzel kapcsolatban értek már bennünket 
kellemetlen meglepetések. De mi is igyekszünk, odafi gyelünk, 
hogy ez ne ismétlődjön meg.

Mire vagytok eddigi tevékenységetek során a legbüszkéb-
bek?

Tünde: Igazából a csapat erejére és az összetartására, kitartására 
vagyok a legbüszkébb. Segítünk egymáson, mindenkire lehet min-
dig számítani. De talán a legelső bulira, mert ott még nem tudtuk, 
hogy mire számítsunk, hogy mennyien lesznek, mekkora lesz az 
érdeklődés.

Edmond: Olyan erős már köztünk a kötelék, mint a testvérek 
között. Talán ennek köszönhető az, hogy a bulikat meg tudjuk szer-
vezni.

Noémi: Nekem a melegétel-osztás volt a legjobb, mert az embe-
reken látszott az öröm, odajöttek és nem győztek hálálkodni. De ez 
a program volt talán a legjobb csapatépítő is.

További tervek?
Noémi: A havi programokat szeretnénk betartani, hogy folya-

matosan legyenek. Szeretnénk, ha az emberek hozzászoknának, 
hogy itt Magyarkanizsán folytatódik a szórakozási lehetőség.

Tünde: Valamint nyáron a stranddiszkót szeretnénk újra fel-
éleszteni és a bulikat ott tovább folytatni.

Lehet-e csatlakozni a szervezethez?
Tünde: Természetesen lehet csatlakozni, és szívesen látunk 

mindenkit. Nyugodtan, bármelyik programunkon meg lehet ben-
nünket keresni. 

S. O.

Civilek Magyarkanizsa községért

Az állami földek nyilvántartásának rendezése során derült fény 
arra, hogy a magyarkanizsai községben nagyon sok olyan udvart 
illetve kertet használnak családi házaik körül az emberek, ame-
lyek nem az ő saját lakóterületükként, hanem állami mezőgazda-
sági földterületként szerepelnek a kataszterben, miközben ezt a 
tulajdonosok nem is sejtik. 

Az üggyel kapcsolatos múlt heti sajtótájékoztatón felkérték 
a lakosságot, hogy mindenki ellenőrizze le, az ő udvara, kertje 
miként szerepel a kataszteri nyilvántartásban. Amennyiben azt a 
lakóépület parcellájától függetlenül szántóföldként vezetik, a te-
rületet át kell minősíttetni lakóterületté, majd államiból magán-
tulajdonú parcellává, tudtuk meg Halász Mónikától, a Községi 
Tanács mezőgazdasági megbízottjától.

– Ha a lakóház illetve az udvar vagy a kert külön parcellán, 
állami területként vannak a nyilvántartásban, a lakosok kérhe-
tik az úgynevezett konverziót vagyis az állami tulajdonú terület 

átvitelét saját tulajdonukba. Amennyiben külön parcellaként, de 
állami szántóként vannak vezetve, akkor először egy átminősí-
tést kell kérni, ami azt jelenti, hogy szántóból építkezési területté 
kell átminősíteni az adott területet, és utána végezni el az átíratást 
államiból privát tulajdonba. Az előbbi díjszabását az állam hatá-
rozza meg, a magántulajdonba vétel illetéke pedig 300 dinár. Az 
érdekelt polgárok az ügyet a kataszteri hivatal mellett a városháza 
5-ös számú irodájában intézhetik el. Határidő nincs – mondta a 
tanácstag. 

Halász Mónika emellett kihangsúlyozta: attól, hogy nincs ha-
táridőhöz kötve, ajánlatos mielőbb elvégezni az ellenőrzést, ha 
kell, lefolytatni az említett eljárásokat, mert csak idő kérdése, 
hogy az állam mikor hoz erre immár határidőhöz kötött rendel-
kezést.

Bödő Sándor 
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Napjainkban Vajdaság-szerte az itt élő magyarság szá-
mára az anyaország gazdaságfejlesztési programja, illet-
ve pályázati támogatása került a fi gyelem középpontjába, 
amely mindenképpen elismerésre méltó, és lehetőséget 
nyújt a megindulásra, fejlődésre. 

Annál is inkább, mert a jelenlegi helyzetünk – mind a 
dolgozóké és nem dolgozóké, illetve a nyugdíjból élőké, 
mondhatjuk azt is, hogy sokan az abból napról napra ten-
gődőké – siralmas és elkeserítő. De íme, felvillant egy so-
vány vigasz, „megjelent a fény az éjszakában” – jegyezték 
meg sokan keserűen és idézőjelben, mert február 10-én a 
2016-os év január első felének nyugdíjánál, illetve a sze-
mélyi jövedelmeknél az egy év óta folyamatosan levont 
bérekre, „nyugdíjakra” visszaszolgáltattak mondd és írd: 
1,25 % dinár összeget, a havonta jogtalanul eltulajdoní-
tott 10 tíz százalék helyett! Lehet, hogy ez a „boldogító” 
esemény eltörpül a választási látványos kampányok előtt, 
és mégis utcahosszat beszélnek róla az emberek. Megál-
lítanak, keseregnek, vagy éppen legyintenek egyet, meg 
egyebeket, vaskosakat mondanak. Legtöbben név nélkül, 
vagy monogrammukkal véleményezték az „emelést”.

D. Ilona, középkorú dolgozó: 
– Annyit mondhatok, hogy ebben az országban szörnyű 

a helyzet. Itt semmi becsülete nincs a munká-
nak, a munkásnak. Ebből a fi zetésből csak 
a rezsire futja, amit mi vajdaságiak becsü-
letesen fi zetünk. Az élelemre alig marad. 
És még azt a kijelentést tette a minisz-
ter úr: Akinek nem tetszik, az menjen el 
más országba! Ez fölháborító! Amit most 
nagykegyesen visszaadtak, jó ha a szemétdíjra elég. Még 
arra sem!

T. József és Erika:
– A médián keresztül csak azt papolják, hogy milyen jól 

áll az ország. De ki hiszi ezt el? Tudjuk, milyen szegénye-
sek a fi zetések, és a fi atalok meg sorra mennek külföldre. 
Magyarországon mindent megtesznek, hogy otthon ma-
radjanak. Itt meg jogtalanul megnyirbálták a fi zetéseket, 
nyugdíjakat. Előbb ígérgettek a miniszterek, aztán máról 
holnapra elhallgattak és megmásították a szavukat. Itt a 
dolgozónak nincs joga? Ez nem „fer” (fi noman szólva) 
az ország adófi zető polgáraival szemben! Mint vállalko-
zó, minden előírt járulékot, adót fi zetek. A vezetőktől más 
hozzáállást, megbecsülést várnánk! A nehéz gazdasági 
helyzetet nekik is érezni kellene a zsebükön. Mutassanak 
példát!

S. László, magyarkanizsai lakos: 
– A véleményem nem rejtem véka alá, de ahogy a szólás 

mondja: szél ellen pisilni nem lehet: én a kis földem után 

15 évig fi zettem a járulékot, közben mást is dolgoztam. A 
befi zetett összegért szinte semmit sem kaptam, még nyug-
díjam se lesz, mire elérném azt a korhatárt. Mert ki fi zeti 
be a járulékot? Hiszen nincs a fi ataloknak munkahelye. A 
jogtalan fi zetés-, nyugdíjlevonásról ennyit.  Mi olyanok va-
gyunk, mint a birkák, csak tűrünk, ezt pedig a parlamentben 
nagy pénzekért ülésezők kihasználják!

Bajtai Károly, Horgos: 
– Számadattal szolgálok: Édesanyám özvegyi nyugdíja 

9.400 dinár. Nevessek vagy sírjak? És ha – amit ígértek – 
tennének rá? Ugyan mennyit? A tévé-előfi zetés meg plusz 
150 dinár lesz? Nem is nézi a belgrádi műsort! Most vá-
lasztások jönnek, ígérnek mindent, de abból semmit sem 
kapunk. Másrészt itt minden drágul. A világpiacon esett a 
nyersolaj ára, nálunk meg drágul a benzin. A földművelés-
től megvonták a 12 ezer támogatást, lecsökkent 4 ezerre 
(abból csak 2 ezer a pénzbeli összeg), pedig a földműves 
teremti meg a szociális békét. Az egy éve levont 10 száza-
lék fi zetést és nyugdíjat mikor adja vissza az állam?

Bábinszki József, Adorján:
– Negyven évet becsülettel ledolgoztam, ebből 32 évet a 

Potisjében. Két éve vonultam nyugdíjba, és mert átlépte a 
nyugdíjam azt a nagyurak által megvont határt, nekem is le-
vontak tíz százalékot. Jogtalanul. Ez csak ebben az ország-

ban történhet meg. És azóta is használják a 
mi becsülettel megdolgozott keresetünket. 

Adják vissza, de kamatostul. Így lenne igaz-
ságos és törvényes. Persze, jönnek a vá-
lasztások, a sok üres ígéret. Vajdaságot a 
végletekig kihasználják, példa a legutób-
bi: a 150 dinár tévédíjból csak 30 dinár 

marad a tartományban – saját fülemmel 
hallottam.

Sz. Attila, magyarkanizsai fi atal:
– Szerintem az 1,25 % úgymond emelés nevetséges és 

szégyen. Persze a nagy fi zetéseknél és nyugdíjaknál ez 
jelentősebb. Helyette a kis béreken kellene javítani, mert 
anyám például 35 év után még 20 ezret sem kap nyugdíj-
ként. Meg a földműveseken kellene segíteni és nem 4 ezer 
dinár támogatással kicsúfolni a munkájukat, mint idén. 
Apám a két évvel ezelőtti cirokra sem kapta meg a beígért 
támogatást. És ha mi nem fi zetjük be a rezsit meg az adót, 
már rögtön, egy nap után rászámolják a kamatot! Míg az 
anyaországban tovább csökken a személyi jövedelmi adó, 
meg a benzin ára, nő a családi támogatás, díjmentesek let-
tek a személyi dokumentációk kiváltása, a CSOK 10 milliót 
ad otthonépítésre, stb.

Varga Szilveszter, horgosi termelő, széleskörűen tájé-
kozott polgár, aki reálisan nézi a gazdasági és társadal-
mi helyzetet, nemcsak mint termelő, hanem mint nyitott 
szemmel járó közösségi ember így vélekedik: 

– Nálunk egy „okos” csoport mindig valami újítással 
„innovációval” boldogít bennünket a mi kárunkra. Úgy 
érezzük, őket csak ezért fi zetik, mi meg elszenvedjük az 

Sírjunk vagy nevessünk?

Helyesbítés:
Múlt heti lapszámunk A példaértékű és kreatív, háromgyermekes Pósa család című cikk 2. bekezdésének végén sajnálatos elírás tör-

tént. A mondat helyesen így hangzik: Az előszobában ott állt a fehérre festett, ágas-bogas birsalmafa, amelyen egykor a három gyerek 
gyakorolta a mászás tudományát. 

A cikkíró és az érintettek szíves elnézését kérjük.
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eredményt. Mint a bér- és nyugdíjlevonást is. Illetve, hogy 
megemlítsem, ami engem és társaimat érinti: tavaly új mér-
leget kellett vennünk alig 16 ezerért, ha nem tettük meg, 
akár 6-7 ezerrel is megbüntettek bennünket! De nézzük a 
pedagógusokat! A rokonom fi atal informatikus, egyetemet 
végzett tanár. Szülei segítségének és saját tudásának, ere-
jének és több éves kitartó tanulásának köszönve lediplo-
mázott. Megszenvedett érte. Lelkiismeretesen tanít, mun-
kaidőn túl is, juttatás nélkül készíti fel és viszi számtalan 
versenyre a tanulóit a kolleganőivel együtt. És a fi zetésük 
még annyi se, mint egyes tisztviselőknek. A levonást meg 
majd csöpögtetve adják vissza. Itt a tizedét sem keresik 
meg, mint mondjuk Norvégiában vagy Svájcban. Ott ha-
vonta öt-hatszor kapnak többet. Emellett fölháborító, hogy 
az orvosok is és pedagógusok is a betegszabadságon csak 
a minimális bért kapnák meg! Ez ellen minden jóérzésű 

embernek tiltakoznia kellene, mert nekik csak ennyit ér a 
tudás? Vízivárost meg építenek! Kinek a terhére? És akkor 
miből kapják, kapjuk vissza a jogtalanul eltulajdonított 10 
százalékot? Csodálkozom, hogy még nem lázadt fel a nép, 
meddig lehet ezt még tűrni?

Atyimcsev István: 
– Szerintem, hogy épp most kezdik adni – ahogy a mi-

niszter urak tévesen nevezik: az emelést, az egy mézesma-
dzag. Ez a választások miatt történik, hogy rájuk szavaz-
zunk. Átlátszó dolog, és tiszta politika. És most is az jár 
jól, akinek magas a fi zetése és nyugdíja. Csakis a kis össze-
geknél kellene és nagyobb mértékben elvégezni az emelést. 
Ám mikor érjük meg azt, hogy az adófi zető és szavazó egy-
szerű polgár véleményét is meghallgassák? Mindez szélbe 
kiáltott szó, főként a vajdasági embereké!

TM

Kézműves utca nyílik Magyarkanizsán. Erre a célra a 
Meta Terra civil szervezet, a biokertek mozgalom, a házi 
gyors komposztálás és a Kanizsai Kosár akció hordozója a 
Posta épülete előtti parkban, közvetlenül a piactér mellett 
hamarosan négy, a későbbiekben, az érdeklődéstől függően 
akár több faházikót állít fel, amelyekben minden csütörtökön 
a helybeli kézművesek jutnak bemutatkozási és értékesítési 
lehetőséghez, a vásárlók pedig egyedi, kézműves termékek-
hez. A Meta Terra minden alkalommal különféle programok-
kal várja majd a Kézműves utca látogatóit. A megnyitóra, a 
helyszín és az infrastruktúra rendezését valamint a faházikók 
felállítását követően valószínűleg még a nőnap előtt sor ke-
rül, tudtuk meg Raffai Ibolya szervezőtől a péntek délelőtti 
helyszíni sajtótájékoztatón. 

– A kézművesség gazdasági és kulturális, ugyanakkor 
hagyományápoló tevékenység is, aminek jelentős közösség-
összetartó ereje van. Tulajdonképpen egy sziget, ahol nyu-
galmat és békét találunk, de emlékeztet bennünket arra is, 
kik vagyunk és honnan jöttünk. Nem mellékesen hatalmas 
igény van rá, mert a kézműves termékek egyediek, külön-
leges anyagokból készülnek, máshol, főleg a dömpingáru-
piacon nem vásárolhatók meg. A Meta 
Terra Egyesületnek van egy kézműves 
csoportja, ők töltik majd fel ezt a Kéz-
műves utcát különböző termékeikkel. 
Lesznek közöttük játékok, kecskete-
jes szappanok, ékszerek, szőttesek, 
horgolások, hímzések és sok minden 
más, a kínálat nagyon sokrétű, pont 
olyan, mint amilyen első próbálko-
zásunk idején a Banca Intesa melletti 
téren volt. Most azonban úgy gondol-
tuk, új helyszínen, közvetlenül a piac 
mellett állítjuk fel a Kézműves utcát, 
ahol a kézművesek csütörtökönként, a 
legnagyobb piac idején kínálják majd 
szebbnél szebb munkáikat és termé-
keiket. 

A Meta Terrának eredetileg két szekciója működött, a bio-
termelést szorgalmazó ökokert mozgalom és a Kanizsai Kosár, 
amely a helyi termékek népszerűsítésére irányul. Az idei évtől 
a civil szervezet felkarolta a helyi kézműveseket is, mondta 
Holló Lilla az egyesület elnöke.

– Szeretnénk nekik segítséget nyújtani abban, hogy egye-
sületünkön keresztül minél sikeresebben tudják értékesíteni 
portékájukat, amihez a Kézműves utca, legalábbis tavalyi ta-
pasztalataink alapján, kiválóan megfelel. Akit érdekel az el-
árusítás lehetősége, nyugodtan jelentkezzen nálunk! Miután 
ellenőrizzük a közölt adatok hitelességét, egy űrlap kitöltése 
után bekapcsolódhat szervezetünknek bármelyik szekciójába, 
esetünkben a kézművesekhez is. Az ökokert mozgalomba is 
épp most folynak az új tagok felvételei. Az emberek egyre 
inkább belátják, hogy saját maguknak is megteremthetik az 
egészséges zöldségféléket, ahelyett, hogy bizonytalan eredetű 
és minőségű árura adnának ki pénzt. A Kanizsai Kosár iránt is 
nő az érdeklődés. Jelenleg mintegy harminc védjeggyel ren-
delkező termelőnk van, de számukat folyamatosan igyekszünk 
bővíteni – fejezte be tájékoztatóját az egyesület elnöke.

Bödő Sándor 

A Postakertbe kerül a Kézműves utca
– A Meta Terra civil szervezet négy bódét állít fel a csütörtökönként áruló kézműveseknek –

Időjárás-előrejelzés
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A magyarkanizsai messze földön híres 
Csodakút Ártézifürdő fő- azaz fürdőépüle-
téről többen és többféle módon értekeztek 
már. A mellette lévő valamikori nyitott- 
vagy nyári fürdőt is itt-ott emlegették már, 
de kevésbé részletezték, vagy csak alig 
esett szó a fürdőt szolgáló szálláshelyekről, 
azaz szállodai kísérő-épületekről. Az aláb-
biakban ezt a hiánypótló témát szeretném 
kicsit körüljárni és a lehetőség szerint fel-
dolgozni. 

Az 1913 augusztusában átadott népkerti 
modern Csodakút Ártézi Fürdő épületében 
a vendégek szállását a központi csarnok 
fölötti részben oldották meg, ahol három 
luxuslakosztályt 
képeztek ki az arra 
érdemes messzi-
ről jött tehetős für-
dővendégeknek. 
Ezenkívül az el-
képzelések szerint 
a kies magyarka-
nizsai Népkert 
peremén 15 vil-
laépületnek szab-
tak ki egyenként 
100-100 négyszögöles telkeket, ahol szintén 
a módosabbak – megvéve egyes placcokat 
– a kornak megfelelő kényelmes villákat 
emelhetnének, miközben a fürdő adta le-
hetőségeket is élvezhetnék. A jelek szerint 
azonban a mind jobban belendülő és mind 
nagyobb kapacitással működő gyógyfürdőt 
ezek semmiképpen nem szolgálhatták volna 
ki teljes egészében, így magától értetődően 
felmerült egy mondén-szálló felállításának 
szüksége. Porgányi Gyula magyarkanizsai 
városi mérnök 1914. július 6-ai keltezésű 
vázrajzán a Csodakút Ártézifürdő Rt. által 
tervbe vett szállodát a fürdőtől délre 113,40 
méterre – kb. a mai Aquamarin fürdő helyén 
– találjuk. A fürdőt is tervező Reiss Zoltán 
budapesti építész tervezte 41,72×17,25 mé-
teres, 20 szobás, mintegy 150.000 korona-
költségű fürdő-szálloda építését – hasonlóan 
a villa-lakásokéhoz – a kitörő világháború 
azonban sajnos derékba törte. Ezzel pedig 
Magyarkanizsa nagyobb léptékű mondén 
fürdőhely komplexuma is meghiúsult, hi-
szen a gazdasági szempontból áldatlan hely-
zetre való tekintettel sem 1917-ben, sem 
pedig két évvel később nem kerülhetett sor 

semminemű nagyobb szállodai- vagy más 
jellegű beruházásokra. 

A fürdőlehetőségekről írt, 1915-ben ki-
adott Tájékoztató füzetecske szövege sze-
rint viszont a fürdőbeli négy luxuslakosztály 
mellett létezett egy külön vendégszobás ház 
is, ahol az igazgatóság kezdetben négy szo-
bával próbálta meg kiszolgálni a fürdőven-
dégek igényeit s kényelmét. A brosúrában 
a vendégszobás ház fényképét is közölték. 
A fürdőépülettől délnyugatra eső téglány 
alakú vendégszobás ház alapterülete cirka 
5×14 métert tett ki és egyenként megkö-
zelítőleg 16 négyzetméteres szobát foglalt 
magába. A szobák előtt a park nyugati része 

felé nézően virá-
gokkal ékesített, 
díszes farácsozatú 
palánkkal kerí-
tett, mintegy 48 
négyzetméteres, 
három lépcsőfok-
kal kiemelt tágas 
terasz húzódott. A 
szobákon tisztes 
nagyságú, szép 
faragású keretek-

kel ellátott, fehérre festett ajtó és egy jókora 
duplaszárnyas ablak volt. A téglából épített 
egyszerű, de csinos építményt négyvizes; 
cseréppel héjalt tető fedte. Az 1914-ben 
épült épület visszafogott jellegét fi gyelembe 
véve könnyen lehet, hogy a szabadfürdőhöz 
hasonlóan ezt is Porgányi Gyula városi mér-
nök tervezhette. 

Az első világégés után lassan beinduló, 
úgynevezett integráló évtized közepe felé, 
az 1923-ban megvásárolni szándékolt 60 
négyszögöles népkerti telket további ven-
dégszobák építése végett kérelmezte a Cso-
dakút Ártézifürdő igazgatósága. Az enge-
délyt rövidesen megkapták, de nem tudunk 
arról, hogy a fürdővel kapcsolatosan bármit 
is, így pl. poliklinikát építettek volna a két 
világháború közötti időszakban. 

A 30 éves fürdő-koncesszió lejártakor, 
1943-ban, a rossz állapotban lévő vendég-
szobás házat viszont kilencszobásnak és 
168 négyzetméteresnek mondták. Felújítása 
után az 1970-es évekig működött, mígnem 
a mondott évtized végén lebontották, hogy 
végül helyet adjon a jelenlegi depadansz fel-
építésének. 

Valkay Zoltán

Röviden a népkerti Csodakút Ártézifürdő 
meg nem valósult szállodai, illetve 

vendégszobás kísérőépületeirőlAhogy vadszőlő futna a Rekeczki-ház

falára,

Ahogy a meztelen pára ölelné

a füstködöt,

Állt. Tünemény volt – s toporgott. 

Takarva száját, félmosollyal az arcán,

A lány titkon dallamot dúdolt. 

...

Ott voltam. Hallottam.

Láttam a hajának színét: 

A februári nap gyengéden felhőnek

ütközött. 

Sosem rágta szúbogár halványzöld

lelkének kőrisét.

Sosem csalódhatott még, akár a

mezei vadak.

Szeme a kémények karéját kutatta,

(A sarkon bicikli csöngetett az imént.)

Szélsöpört utcán állt egymaga.

...

Nyúlánk volt. Kimért.

Tudom, buszra várhatott.

A reggeli merev küszöbökhöz

zsírpapír tapadt.

Mintha antik hússzobrot mintáztak

volna róla,

Mintha a női Bácska benne öltött

volna testet,

Betonszín galambok tipegtek lábainál,

Homlokán szürke árnyak kergetőztek.

Egy tincsét libbentette légvonat. 

... 

S míg tágult az idő, a térfogat,

Majdnem úgy tűnt: tavasz lesz. 

Éreztem rajta – szenteltvízben fürdött

tegnap este.

Pósa Károly: 

Várakozón
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A terepszemle ötletgazdája Faragó János oromi biotermelő és 
felesége Irma volt, így oromiak is csatlakoztak a vadregényesnek 
ígérkező gyalogtúrához, de néhányan velük tartottak a magyar-
kanizsai Természetjáró Egyesületből is, sőt eljött egy-egy adai 
illetve moholi túrázó is. 

A mintegy 11 kilométeres, gyakran sáros, úttalan utakon át ve-
zető gyalogtúra elsődleges célja a terep bejárása volt, minek alap-
ján egy arra alkalmas időpontban megszervezik a tó környékének 
takarítását, mert mi tagadás, a most oda járó horgászok és vadá-
szok elég sok szemetet hagynak maguk után. Az akcióhoz persze 
utána kell járni a tulajdoni viszonyoknak és be kell hozzá szerezni 
a szükséges engedélyeket is.  

A környék legnagyobb hiányossága, hogy nincsenek utak. 
Megközelítőleg 10 kilométernyi hosszúságú, minden időben jár-
ható út kialakítására lenne szükség ahhoz, hogy a túrázás iránt 
érdeklődő természetbarátok gyalog vagy kerékpáron, esetleg ló-
háton vagy bármilyen más módon körbejárhassák a tavat, a kije-
lölt pihenőhelyeken uzsonnázni tudjanak s közben megfi gyeljék, 
megismerjék és még jobban megszeressék a természetet.

A Velebiti-tónak és környékének rendezése után számos hasz-
nos ötletet meg lehetne valósítani ott, kezdve a fürdőhelyek léte-
sítésétől a kisebb vendéglátóipari objektumok, kávézók, fagyizók 
kialakításán át egy tanösvény, azután táborhelyek, kemping vagy 
akár panzió létrehozásáig. Jó lenne egy vízi-sport bázist is létre-
hozni, hiszen a tó – ahogyan azt a Magyarkanizsai Úszóklub is 
bizonyította már – kiválóan alkalmas úszóversenyek lebonyolítá-
sára, de ideális lenne kajakozásra is. 

A Faragó Jánosék által felvázolt elképzelések egyelőre még 
csak álom, de olyan, amelyet a környező településen élőkkel és a 
tó körüli földek tulajdonosaival közösen, néhány éven belül meg 
lehetne valósítani, ami idegenforgalmi szempontból nagyon sokat 
jelentene az egész környéknek.  

Faragó János összefoglalója alapján összeállította:  
Bödő Sándor   

Árkon-bokron át a Velebiti-tó körül
– Terepszemle a nagyszerű turisztikai lehetőségeket kínáló, de elhagyatott tónál –

Programajánló

„A Szentháromság úgy alkotta meg a Természetet, hogy 
jobban nem is lehetett volna. Olyan orgona, amelyen az 
Örökkévaló játszik, az Ördög pedig a fújtatót működteti.”

Johann Wolfgang von Goethe
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Eleddigi élettörténetemben szerét-szá-
mát sem tudom, hányszor volt konfl iktusom 
rendőrökkel. A legelsőre kisiskolás korom-
ban került sor. A legutóbbira a minap.

1. 
Akkor kaptam meg életem első kosszar-

vú versenybiciklijét. A városon körösztül, 
az aszfaltúton hajtottam. Próbálgattam, 
váltogattam rajta a sebességet, élveztem, 
ahogy a kisebbről a nagyobb fogaskerékre 
ugorva enyhül a lánc feszülése, könnyedeb-
ben pedálozhatok. Csapta a homlokomat 
a szél, és a szép tavaszi délutánon minden 
villanykarón gerlék búgtak a szabadságról. 
Hát persze, hogy elengedtem a kormányt! 
A két kezemet lógatva fütyültem vissza a 
verebeknek, tekertem, s az én új biciklim 
olyan egyenesen hasította a levegőt előre, 
mintha nem is küllős kerekeken gördülne, 
hanem habokat fodrozó vitorlás lenne. Úgy 
megszédített az öröm, a jókedv, hogy a Zár-
da előtti fák mögül kilépő rendőr előtt alig 
tudtam lefékezni. Elég hosszan nézhette a 
mutatványomat. Amiket virtuskodok. 

Köszönés helyett először megdicsérte a 
vadiúj szerzeményemet. 

A fejem búbjáig vörösen vártam, mi sül 
ki ebből. Annyit azért sejtettem, hogy jó 
vége nem lesz. A népmesék farkasának nyá-
jassága mögött általában a végzet szokott 
meglapulni. A jugoszláv rendőr magyarul 
beszélt, mert magyar ember volt. Míg ma-
gasztalta a krómozást, a csinos csöngőt, 
egyre a zsebét matatta. Aztán megkérdezte, 
van-e nálam biciklikulcs. Tudják, olyan la-
pos fémdarab, amivel gyakorlatilag a kerék-
pár összes csavarja kezelhető. A megdöbbe-
néstől csak hebegni tudtam. Mi a frászt akar 
vele? Kulcsom nem lévén, úgy tett mintha a 
farzsebében lelt volna egyet, ám nem húzta 
elő. Tudod mit, mondta nekem csöppet sem 
fenyegetőleg, de a hangja komoly volt, rette-
netesen komoly: látom, neked úgyis fölösle-
ges ennek a biciklinek a kormánya. Leszere-
lem most, magammal viszem, te meg ezután 
hajtod úgy, ahogy az imént, ügyesen, kéz 
nélkül. Mit szólsz hozzá? Nem szóltam én 
semmit, csak a gerincemen futkározni kez-
dett egy hangyaboly. Bevillantak a szomorú 
képsorok, ahogy végigtolom a fél városon a 
kormány nélküli biciklimet. Már mardosott 
a szégyen. A következő pillanatban meg be-
legondoltam, mit kapok majd otthon, ha az 
új bicajt megcsúfítva hazaviszem… A közeg 
is érezhette, mi játszódik le gyerekfejemben, 
mert nem feszítette tovább a húrt. Gyen-
géden tarkón legyintett és eleresztvén még 
utánam szólt: máskor meg ne lássa, hogy 
kiengedem kezemből a kormányt! Ezt már 
csak elmenőben dobta utánam, mert úgy 

iszkoltam remegve hazafelé, mint tettének 
helyszínéről a gyilkosnak szokása. Otthon 
a fészerbe raktam a kerékpárt, és rákallan-
tyúztam az ajtót. Bár minden délutánon 
ronggyal áttörölgettem, utána még napokig 
nem mertem rá fölülni.

Ez a legrégebbi. Az évek meg szálltak. Jó 
és rossz dolgok történtek, a rendőrökhöz fű-
ződő tapasztalataim bővültek, olykor a tett-
legességig is elfajultak, de most erről nem 
írnék, hisz egyenként is hosszú mesét igé-
nyelne minden pofon. Inkább a legújabbat. 
Erős alappal vélem ugyanis, hogy a hajdani 
meg a minapi esetnek akadnak tanulságai.  

2. 
Az elmúlt hétvégén, egy tavasziasan 

napos szombati délelőttön disznóvágásra 
voltam hivatalos. Ilyen helyre gumicsizma 
vagy bakancs illik, meg a munkásruháink 
használtabbja. Ha véres lesz, kiég valahol a 
cucc, vagy ráfröccsen a forró zsír, ne legyen 
kár semmiért. Ennek megfelelően kapkod-
tam magamra elrongyosodott öltözékem, 
és mivel késésben voltam, vadul tekertem a 
pedált, hogy csak úgy nyikorgott alattam a 
drótszamár. 

Merész ívben, nagy sebbel-lobbal vettem 
a Főutca végén lévő kanyart is, amikor a 
nagyáruház raktára előtt lesben álló közle-
kedési rendőr elé keveredtem. 

Amint észrevett, azonmód igyekezett 
megállást parancsolni. Hevesen hadoná-
szott a táblájával, és bár a túloldali sávban 
karikáztam, majdnem a felezővonalig elém 
lépett. Kész csoda, hogy nem mentem neki.

Régi kliens vagyok. 
Gyanítottam mire föl az igyekezete, ta-

nultam pszichológiát. 
A kinézet, a külcsín majdnem minden 

esetben befolyásolja a valakiről alkotott vé-
leményünket. Olyan világot élünk, amely-
ben az első benyomás értékítélete sokszor 
egy nyakkendőn múlik. (Ezért annyi az öl-
tönyös szélhámos.) 

A fi atal szerb közeg meg csak annyit 
látott, hogy halálos tempóban suhan feléje 
egy ápolatlan, szőrös, fölöttébb gyanús po-
fájú toprongyos alak, kiszolgált bekecsben, 
lobogó hajzattal, akit mindösszesen egy szál 
szemüvege próbál elfogadhatóbbá tenni, 
szerény sikerrel. Mert hogyha nem kukáz-
ni indultam, akkor csakis valami elfuserált 
értelmiségi lehetek. Ennek megfelelően 
bánt velem. Köszöntött, és kérdezte szerbül, 
ittam-e valamit? Meg is vidámodtam rög-
tön. Mivel az előző napon a szinte kötelező 
péntek esti kocsmázást éppen kihagytam, 
könnyű szívvel tájékoztattam, hogy sajnos 
nem. De jó okom van azt hinni, hamarosan 
bepótolhatom a mulasztást, lévén éppen 

disznóvágásra igyekszem. A rendőrnek ar-
cizma sem rezdült. Vagy nem volt humorér-
zéke, vagy nem látott még ordenáré bácskai 
disznóvágást. Megint próbálkozott. Fújok-e 
szondát? Angyali nyugalommal vontam 
vállat. Felőlem! Nem lehetett nagy hazardőr 
az ifjú posztos, drága mulatság, ha bukja a 
pipát, esetleg hiánycikk az egyszer haszná-
latos szondasíp, mert a ketyerét hamar visz-
szadugta gelebébe. 

Nem úsztam meg, talált fogást rajtam. 
Fölcsillanó szemmel rákérdezett, nálam 

van-e az igazolványom? 
Na mármost: Szerbiában a törvény értel-

mében MINDIG hordani kell magunkkal a 
személyit. Ez az őrült törvény vonatkozik a 
strandolóktól kezdve a temetési menetben 
ballagókig – mindenkire. Még a disznóto-
ros kolbászt töltőkre is. Az igazolványom 
a szebbik kabátom zsebében maradt. Cirka 
negyvenöt eurós (5000 dinár) ilyenkor a bír-
ság. Mégis csak vétkeztem.

Igaza lett az ifjonc egyenruhásnak. Azaz: 
igaza lehetett volna. Ha a körülmények nem 
olyanok, amilyenek. Mert a legfrissebb 
hírek szerint a szülőföldemen naponta im-
máron megint százak igyekeznek úti okmá-
nyok, papírok, a legelemibb dokumentumok 
nélkül a határsávba, teljes illegalitásban, 
törvénytelenül, hat-hét országon átcsörtet-
ve. S míg nekik kijár a szép szó, sajnálják, 
egyesek még pátyolgatják is őket, addig ne-
kem, ötutcányi biciklizést sem lenne szabad 
identifi kációs igazolás nélkül megtennem. 
A városban, ahol negyvenöt éve élek. A vá-
rosban, aminek minden szögletében ismer-
nek…

Erősen türtőztetnem kellett magamat, 
ne kezdjek el vele vitázni. Kit, kiket kéne 
számon kérnie. Ki a legnagyobb talány Ma-
gyarkanizsán?! A bennünket ellepő jövevé-
nyek sáskahada? Az én személyem?! Netán 
az övé, a valahonnét ide vezényelt, magya-
rul sem tudó gyakorló rendőr-járőré? 

Ki itt az idegen, a Tisza mellett?!
Valamit átérezhetett a bennem dúló indu-

latból. 
Némi tanácstalanság, feszült másodperc 

után intett, elköszönt, elengedett. 
Elmenőfélben a régi szovjet vicc poénja 

járt a fejemben: „…és szépen visszagurította 
a gyerekeknek a labdát. Pedig Sztálin elvtárs 
közéjük is lövethetett volna!”

A régi és az új rendőr-sztori tanulságait 
ki-ki maga elemezheti. Nem tudom, van-e 
értelme. Ha igen, annyi bizonyos: meddő 
dolog meggyőzni magunkat az ember és a 
törvények viszonyában fönnálló igazságos-
ságról. Az nincs. 

Emberségesség viszont itt-ott, azért még 
van. Pk

Zsaru-sztori
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Tippek derékfájás ellen
Minden tíz emberből nyolcnak fáj a dereka élete valamelyik 

szakaszában, különösen igaz ez a nőkre, hiszen ők járnak hatalmas 
táskákkal, hordanak ki gyereket, majd cipelik a kicsit. Szakemberek 
a következő tippeket adják a hátfájással küszködőknek, illetve azok-
nak, akik szeretnék megelőzni a bajt.

Együnk sok brokkolit!
A kalcium igen fontos az erős csontok-

hoz, de a kalcium beépüléséhez K-vitamin-
ra is szükség van, amit a zöld színű zöldség-
félék tartalmaznak, elsősorban a brokkoli és 
a spenót. 

Ne cipekedjünk!
Ha a táskánk súlya meghaladja test-

súlyunk tíz százalékát, már túl nehéznek számít. Az sem mindegy, 
hogyan viseljük; a legjobb a hosszú vállszíjon, keresztben átvetett 
táska, ahogy például a postások hordják.

Fontos a helyes alvási testhelyzet.
Megdőlni látszik az a korábban elfogadott nézet, hogy minél ke-

ményebb az ágy, annál egészségesebb. A fejünk ne legyen magasab-
ban, mint a gerinc vonala, akár hátunkon, akár oldalunkon alszunk.

Erősítsük a hasizmainkat!
A derék- és hátsérülésektől véd, ha kellő 

erős a hasizmunk. Jó gyakorlat hanyatt fe-
küdni, hajlított térddel, és a hasat a gerinc 
felé behúzni, míg a medence kicsit meg-
emelkedik.

Törekedjünk a helyes 
testtartásra!

Ha valaki nyolc órát vagy többet is tölt az íróasztal mellett, meg-
fájdulhat a háta, dereka. A helyes testtartás: támasszuk meg a dere-
kunkat, és talpunk legyen a földön. Health.com

Jobb a szundikálás egy csésze kávé után!
Egy japán vizsgálatban, melynek tárgya az volt, hogy miként 

lehet a legjobban szundítani, azok a vizsgálati alanyok, akik egy 
csésze kávét ittak, ezzel 200 mg koffeint fogyasztva, és rögtön le-
feküdtek 20 percre aludni, élénkebbnek érezték magukat és jobban 
teljesítettek számítógépes teszteken, mint azok, akik nem ittak kávét, 
csak 20 percet szundítottak.

Ez hogy lehetséges? A 20 perces alvás pont akkor ér véget, ami-
kor a koffein hatni kezd és kitakarítja az agyból az adenozin mole-
kulákat. Az adenozin az ébrenlét és az aktivitás mellékterméke. Az 
adenozinszint emelkedésével az ember egyre fáradtabb lesz. A szu-
nyókáláskor az adenozin lebomlik és koffeinnel kombinálva, mely 
gátolja az adenozin hatását, javítja a szundítás hatásosságát.

Ne mosson fogat rögtön evés után!
Közvetlenül étkezés és ivás után ne mosson fogat, főleg, ha sa-

vas étel vagy ital után. A savas ételek, italok (citrusfélék, sportitalok, 
paradicsom, üdítőitalok olyan puhává tehetik a fogzománcot, mint a 
nedves homokkő.

A fogmosás ebben a szakaszban meggyorsíthatja a sav hatását a 
fogzománcon, és kimaródik az alatta lévő réteg. A fogmosással cél-
szerű fél-másfél órát várni az étkezés után.

Egyen kiadósabbat, ha kevesebbet akar enni!
Egy 100 kalóriát tartalmazó csomag ropi vagy perec elfogyasz-

tása dicséretes dolog, de valószínűleg még éhesebb lesz tőle, mint 
előtte. Kis adag szénhidrát elfogyasztása csupán megemeli a vércu-
korszintet és még több szénhidrát fogyasztására ingerel. Jobb inkább 
fehérjét választani, például mogyoróvajat vagy sajtot almával.

A kalóriatartalmuk magasabb, de a fehérje és a zsír hamarabb telít 
és a jóllakottság érzés tovább tart. Így végül is összesen kevesebb 
kalóriát fogyasztunk.

Ne igyon energiaitalt, ha fáradt! 
Az energiaitalok ötször annyi koffeint tartalmaznak, mint a kávé, 

de az élénkítő hatás hamar elmúlik, és kellemetlen mellékhatások 
jelentkezhetnek: idegesség, ingerlékenység, szapora szívműködés. 
Ezen kívül az energiaitalok gyakran sok taurint tartalmaznak, ami 

egy központi idegrendszer stimuláns, továbbá több mint 50 gramm 
cukrot dobozonként (ez 13 kávéskanál cukornak felel meg!)

A cukor ideiglenesen megemeli a vércukorszintet, mely utána 
hamarosan leesik és lelassítja a mozgást és a gondolkodást, emiatt 
újabb doboz energiaital kerül majd elő.

Igyon vizet, ha puffadt!
Ha puffadtnak érzi magát, vizet inni látszólag csak rontja a hely-

zetet, de gyakran segíthet. Ha például sok rostot fogyaszt, a szerve-
zetnek több vízre van szüksége. A víz keveredik a vízben oldódó ros-
tokkal egy gélszerű anyagot képezve. Ez az anyag fokozza a belek 
mozgását és csökkenti a puffadást.

A vízivás a dehidráció által okozott puffadást is csökkenti. Ilyen-
kor a szervezet ragaszkodik ahhoz a vízhez, ami már benne van, és 
ez puffadást okoz.

A kézzel írott jegyzetekre 
jobban emlékszünk. 

A számítógéppel készített jegyzetekkel több anyag rögzíthető, de 
jobban emlékezünk a kézzel írott jegyzetekre, az Indiana Egyetem 
kutatása szerint.

A tanulás során az anyag feldolgozásra kerül. Amikor kézzel 
jegyzetelünk, több információt dolgozunk fel. A tanulási folyamat 
azzal kezdődik, amikor meghallgatjuk az előadást. Ezenkívül, ami-
kor a lapra nézünk, amin jegyzetelünk, áttekintjük az anyagot és a 
feldolgozott információt megerősítjük.

Töltsön kevesebb időt együtt a 
párkapcsolat megerősítéséhez!

Egyik szociális eseményből a másikba ugorva, annyi időt sem 
hagyva magunknak, hogy levegőért felbukkanjunk, feláldozhatja 
párkapcsolatunk minőségét. Az egyedül eltöltött idő lehetővé teszi, 
hogy feldolgozzuk gondolatainkat és ne hirtelen cselekedjük, és job-
ban megismerhetjük magunkat is.

Az egyedüllét csökkenti a stresszt és a szorongást, ezzel hozzájá-
rul a párkapcsolati feszültségek oldásához. Meditáljon, üljön be egy 
kávéházba, és nézze az embereket, akár tegye rendbe a ruhásszek-
rényét. Health.com

Ellentmodásos, de működő trükkök a jobb élethez
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Csokis rakott 
babapiskóta

Hozzávalók: 1 csomag babapiskóta 
(20 dkg), 2 csomag csokis pudingpor, 
8 dl tej, 10 dkg vaj, 5 ek. cukor, kb. 
1-1,5 dl kávé, 2 dl tejszínhab. 

Elkészítése: a kávét megfőzzük, a pu-
dingot a csomagoláson leírtak szerint 
megfőzzük, majd egy picit hűtjük. Ha 
langyosra hűlt belekeverjük a vajat. 
A tejszínt felverjük. A kávéba egyen-
ként belemártogatjuk a babapiskótá-
kat és egy jénai aljára fektetjük. Jöhet 
rá egy adag krém és egy kis tejszín-
hab. Addig folytatjuk a rétegezést, 
amíg elfogynak a hozzávalók. Arra 
fi gyeljünk, hagy a tetejére krém ke-
rüljön és tejszínhab. Megszórjuk ka-
kaóporral és hűtőbe tesszük minimum 
2-3 órára, de legjobb egy éjszakára.

Babapiskótás-mézes 
krémes

Hozzávalók: mézes lapok: 1 evőka-
nál cukrozatlan kakaópor, 2 evőkanál 
méz, 2 tojás, 20 dkg porcukor, 5 dkg 
vaj (vagy margarin), 1 kávéskanál 
szódabikarbóna, 40 dkg finomliszt. 
Krém: 3 tasak vaníliás pudingpor, 
1 liter tej, 25 dkg vaj (vagy marga-
rin), 4 csomag vaníliás cukor, 20 dkg 
porcukor. Rétegezéshez: 20 dkg ba-

bapiskóta, 2 dl tej, 1 evőkanál rum, 
1 evőkanál rumaroma. Máz: 20 dkg 
porcukor, 2 dkg cukrozatlan kakaó-
por, dió nagyságú vaj, 3 evőkanál 
forró víz. 
Elkészítése: egy tálban a kakaóport, 
mézet, tojásokat, porcukrot, vajat és 
szódabikarbónát gőz felett 5 percig 
keverjük.  A tűzről levett masszához 
hozzáadjuk a lisztet. Összegyúrjuk. 
Annyi lisztet adhatunk hozzá plusz-
ban, hogy könnyen gyúrható legyen 
(ne ragadjon a kezünkhöz). Ketté-
osztjuk. Kb. 35×35 cm nagyságúra 
nyújtjuk. Villával megszurkáljuk, és 
egy sütőpapírral ellátott tepsi hát-
lapján 180 fokon pár perc alatt meg-
sütjük. Vigyázzunk, hogy ne szárít-
suk ki! A krémhez a pudingport és 2 
csomag vaníliás cukrot először ke-
vés tejben simára keverjük. Ezután 
felöntjük a maradék tejjel, és sűrű 
krémmé főzzük. Hagyjuk teljesen 
kihűlni! Amíg a puding hűl, addig 
elkészíthetjük hozzá a vajkrémet. 
A margarint/vajat, porcukrot és a 2 
csomag vaníliás cukrot egy tálba 
tesszük. Habosra keverjük. Hozzá-
adjuk a kihűlt vaníliás pudinghoz, 
és krémesre keverjük. A krém felét 
rákenjük az egyik mézes lapunkra, 
majd a rumos tejbe áztatott babapis-
kótákkal lefedjük. Erre óvatosan rá-
kenjük a krém másik felét. A másik 
mézes lappal lefedjük, óvatosan rá-
nyomkodjuk. Folpackkal körbeteker-
jük, és egy éjszakára hűtőbe tesszük 
puhulni. Másnap reggel elkészítjük 
rá a csokimázat. 

Gesztenyés 
piskótaszelet

Hozzávalók: a tésztához: 2 csomag 
gesztenyemassza, 1 csomag baba-
piskóta, 25 dkg darált keksz, 15 dkg 
porcukor, 1 dl tej, 2 db rumaroma. A 
krémhez: 3 csomag vaníliapuding, 
20 dkg porcukor, 9 dl tej, 25 dkg 
margarin. A habhoz: 3 dl tejszín, 1 
csomag habfixáló. 
Elkészítése: a tészta hozzávalóit a 
babapiskóta kivételével jól össze-
dolgozzuk, majd egy 20×30 centis 
tepsi aljára nyomogatjuk. Felfőzzük 
a krémhez a porcukrot, a pudingot és 

a tejet, majd ha kihűlt, hozzáadjuk 
a margarint. Rákenjük a tésztára a 
krém felét. Ráhelyezzük a korábban 
rumba áztatott babapiskótát, majd 
megkenjük a krém másik felével. 
Összedolgozzuk a habtejszínt és a 
habfixálót, majd ezt is ráhalmozzuk 
a sütire. Ízlés szerint kakaóporral, 
csokireszelékkel vagy csokidarával 
díszíthetjük!

Tejfölös babapiskóta
Hozzávalók: 1 liter zsíros tejföl, 1 
csomag babapiskóta, 2-3 narancs re-
szelt héja, csipet só, 2-3 ek. kakaó-
por, kb. 10-15 ek. porcukor. 

Elkészítése: a tejfölt kikeverjük a 
porcukorral és a reszelt narancshéj-
jal, majd elfelezzük és az egyik fe-
lébe kakaóport teszünk. Egy edény 
aljába leteszünk egy sor babapiskó-
tát, rátesszük a kakaós krémet (ha 
akarunk, hagyhatunk belőle kicsit a 
díszítésnek), elsimítjuk, erre jön még 
egy réteg babapiskóta és rásimítjuk a 
fehér krémet. Egy éjszakára hűtőbe 
tesszük.

Főszerepben a babapiskóta
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A Fishmania horgásztó rovata

Téli szünet: november 15. – március 01.
Nyitva: 06–19 óráig (szünnap: hétfő, kedd).

tel: +381/24/875-501; mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

A bejelentkezés ajánlott!
Belépődíj: 600 din/fő/nap
Kedvezményes belépő: 400 din/fő/nap
Éves belépő: 6000 din/fő/év

A Destinus Ifjúsági Szervezet első 
alkalommal rendezte meg a Valen-
tin-napi teltházas bálukat a mar-
tonosi Tandari-tanya és horgásztó 
Napsugár rendezvénytermében feb-
ruár 13-án. A bál jó hangulatáról 
az Eridanus együttes gondoskodott 
amellett, hogy rengeteg meglepetés 
várta a kedves vendégeket. 

Az est fénypontja egy igazán meg-
hitt és romantikus lánykérés volt, 
melyet egy többhónapos készülődés 
előzött meg, hogy a fiatal menyecs-
ke mit sem sejtve az egészről, élete 
egyik legmeghatározóbb pillanatát 
élje meg. A szervezők egy csodá-
latos verssel  tolmácsolták a meny-
asszonynak, Úri Csillának a vőle-
gény, Takács Tamás érzéseit, majd 
a nagy pillanatban a fiatalember 
letérdelve megkérdezte élete pár-
ját, hogy lenne-e a felesége. Az igen 
választ követően vastaps és üdvri-
valgás köszöntötte az ifjú párt és 
eltáncolták első jegyestáncukat.

Gazdag tombola is várta a ked-
ves mulatni vágyókat, melynek fő-
nyereménye egy szlovákiai hétvége 
a VinTopKarkó szálláshelyén, gaz-
dag programokkal.

B. I.

cmyk
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Múlt pénteken a magyarkanizsai 
Sportszövetség díszülésén választották 
meg a 2015-ös év legjobb sportolóit négy 
(pionír, serdülő, ifjúsági és felnőtt) kor-
osztályban, valamint a község legjobb 
klubját, edzőjét és sportmunkását, akiket 
serleggel, oklevéllel és emlékplakettel 
jutalmaztak. A díszülést Bödő Marianna, 
a Sportszövetség titkára nyitotta meg, 
aki üdvözölte a megjelent sportolókat, az 
edzőket, a klubok képviselőit és támoga-
tóit, majd dr. Bimbó Mihály polgármester 
köszöntötte a résztvevőket. Magyarkani-
zsán a tavalyi év legjelentősebb sport-
eseményei a Kanizsa Kupa nemzetközi 
kézilabdatorna és a nemzetközi úszó- és 
futómaraton voltak. A Sportszövetség 
külön szabályzat alapján hetven jelölt 

közül választotta ki a legjobbakat, 
akik kiválóan szerepeltek a különbö-
ző hazai és nemzetközi versenyeken. 
A tavalyi évben legeredményesebben 
a birkózók, a kajakozók, az atléták, 
az asztaliteniszezők és a judósok sze-
repeltek. Az idei évre az önkormány-
zat által jóváhagyott támogatásokat, 
amely összesen tízmillió dinárt tesz 
ki, a sportklubok és egyének pályá-
zat útján tudják elnyerni. A községi 
sportszövetség az idén a sportklubok  
működésére 8.200.000,00 dinárt, a 
különböző sportprogramok támoga-
tására 800.000,00 dinárt, a sportolók 
ösztöndíjára 1.000.000,00 dinárt lá-
tott elő.  

Tandari Violetta és Lőrinc Rudolf 
a 2015-ös év sportolói

A serdülőlányok díjazottjai, a serleggel Fejős Anna

Vrábel Ákos a serdülő korosztály 
legeredményesebb sportolója, 

mediterrán bajnok
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Az elmúlt év sportolónője Tan-
dari Violetta, a Bratstvo Kajakklub 
tagja, az év férfi sportolója Lőrinc 
Rudolf, a Potisje Birkózóklub tag-
ja. A díjazottak névsora a követke-
ző:

A pionír lányok korosztályában 
az év sportolója Marina Živković, 
a Partizan Atlétikaklub tagja har-
madik helyezett az országos baj-
nokságon.  

A serdülő lányok korosztályában 
az év sportolója Fejős Anna, a Ka-
nizsa Asztalitenisz és Úszóklub tag-
ja  országos egyéni és páros bajnok.

– Tavalyelőtt a pionírok korosz-
tályában voltam az év sportolója, 
ezért kellemesen meglepődtem, 
hogy tavalyi eredményeim alapján 
ismét első lettem, de ezúttal a ser-
dülők korosztályában. Én két sport-
ágban, asztaliteniszben és úszásban 
is aktívan versenyzek és ezúton sze-
retnék köszönetet mondani edzőimnek, Sordje Roland-
nak és Enis Beharovićnak, akik kiválóan felkészítettek a 
különböző bajnokságokra és versenyekre. Ahhoz, hogy 
az év sportolójának választottak, mindkét sportágban 
elért eredményeim nagyban hozzájárultak. Jelenleg fo-
lyamatban van az asztalitenisz-bajnokság tavaszi idénye 
és a téli edzési program az elkövetkezendő úszóidény-
re, de a sport mellett a tanulásra is igyekszem kellő időt 
fordítani, hogy az iskolai eredményeim is minél jobbak 
legyenek.  Ami az idei sporteredményeket illeti, mi a 
klubunkban rendszeresen folytatjuk a munkát és az edzé-
seket, hogy minél sikeresebben szerepeljünk az elkövet-
kezendő bajnokságokon valamint különböző tornákon – 
mondta Fejős Anna.

Az ifi  lányok korosztályában az év sportolója Raffai 
Renáta, a Bratstvo Kajakklub tagja az országos bajnokság 
harmadik helyezettje és tartományi bajnok.

A nők korosztályában az év sportolója Tandari Vio-
letta, a Bratstvo Kajakklub tagja országos és  tartományi 
bajnok. 

A pionírok korosztályában az év sportolója Rekecki 
Botond, a Potisje Birkózóklub tagja országos és tartomá-
nyi bajnok.

A serdülők korosztályában az év sportolója Vrábel 
Ákos, a Potisje Birkózóklub tagja mediterrán bajnok, har-
madik az országos bajnokságon.

Az ifi k korosztályban az év sportolója Miladinov Stra-
hinja, a Partizan Atlétikaklub tagja országos bajnok, har-
madik helyezett a Balkán- és a tartományi bajnokságon.

A férfi ak korosztályában az év sportolója Lőrinc Ru-
dolf, a Potisje Birkózóklub tagja az országos bajnokság 
harmadik helyezettje és tartományi bajnok.

Az év edzője Darko Veselinov, a Horgos 1911 Labda-
rúgóklub edzője.

A legsikeresebb sportegyesület a Partizan KOT Judo-
klub. 

A különböző sportágakban végzett 
többéves munkásságáért emlékplaket-
tet kapott Ladányi Mihály. 

– Több évtizedes aktív sportmun-
kásságomat a sport szeretetének és az 
egészséges életmódra való nevelésnek 
köszönhetem. Sportmunkásként segí-
tettem a kanizsai maratonok megszer-
vezését, a birkózó- és a labdarúgóklub 
munkáját, valamint a munkás és a 
nyugdíjas sportjátékok szervezésében 
és megrendezésében is közreműköd-
tem. Szeretném felhívni a fiatalok fi-
gyelmét a sport szeretetére, hogy mi-
nél többen foglalkozzanak valamilyen 
sporttal – mondta Ladányi Mihály.

L. E.

A nők díjazottjai, a serleggel Tandari Violetta.
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Birkózás
Hat érem Moholról

Moholon rendezték meg az első országos 
kupát a fi atalabb pionírok korosztályában, 
amelyen a magyarkanizsai Potisje birkózói 
Újhelyi Sándor edző vezetésével összesen 
hat érmet szereztek és csapatversenyben a 
második helyen végeztek. 

Első helyezést ért el Molnár Ferenc (50 
kg) és Mosó Bálint (70 kg). 

Második helyet szerzett Pósa Nimród 
(36 kg). 

Harmadik helyen végzett Nagy Kristóf 
(33 kg), Szivák Lázár (39 kg) és Rekecki 
Bálint (55 kg). Ötödik lett Đorđe Grahovac 
(39 kg) és Gulyás Csongor (55 kg). 

A csapatverseny sorrendje: 1. Zenta 32, 
2. Potisje 30, 3. Soko (Zombor) 19 pont, stb.

Asztalitenisz
Győzött a Kanizsa

II. női liga, Északi csoport, 13. forduló
Szilberek: Bácska-Kanizsa 2:4
Részeredmények: Hinić–Fejős 0:3, Pri-

ca–Barlog 3:0, Bukvić–Szarvas I. 1:3, Hi-
nić/Prica–Fejős/Barlog 1:3, Hinić–Barlog 
3:0, Bukvić–Fejős 0:3

Remek játékkal aratott magabiztos győ-
zelmet idegenben a Kanizsa csapata, mely-
ben Fejős két egyéni győzelmet aratott és 
párosban Barloggal együtt is diadalmasko-
dott.

Horvátországi emlékverseny
A horvátországi Dugo Selo nevű telepü-

lésen rendezett 39. Đuro Dubenik nemzet-
közi emlékversenyen fellépett Fejős Anna a 
magyarkanizsai Kanizsa asztaliteniszezője 
is. Fejős Anna a serdülőlányok korosztá-
lyában a csoportmérkőzéseken három győ-
zelmet aratott és az első helyen végezve 
bejutott a nyolcaddöntőbe, ahol vereséget 
szenvedett Hanna Lončarevićtól és kiesett a 
további versenyből. Fejős Anna fellépett az 
ifi lányok korosztályában is, ahol a csoport-
jában egy győzelmet aratva kiesett, és így 
nem jutott be a negyeddöntőbe.

I. Vajdasági férfi liga 
13. forduló

Szávaszentdemeter: Srem spin–Kanizsa 
4:2

Részeredmények: Simovljević–Mis-
kolci 3:1, Vuletić–Nagy Némedi 2:3, Ču-
pić–Sordje 0:3, Simovljević/Čupić–Nagy 
Némedi/Miskolci 3:1, Simovljević–Nagy 
Némedi 3:2, Čupić–Miskolci 3:2

II. Vajdasági férfi liga
15. forduló, Berekszó: Sremac–Horgos 

1:4
16. forduló, Horgos–Radnički (Újvidék) 

1:4
A Horgos negyedik a táblázaton 25 pont-

tal.

Teke
II. Vajdasági liga

16. forduló
Kerény: Kljajićevo–Kanizsa 5:3 

(3317:3312)
Részeredmények: Pataji–Györke 1:0 

(2:2, 576:563), Mudrić–Bata 0:1 (1:3, 
520:561), Šolaja–Mijatov 1:0 (4:0, 534:500), 
Kartalija–Apró 0:1 (2:2, 571:596), Basara–
Barlog 1:0 (3:1, 575:546), Žiža–Bosznai 0:1 
(541:546).

Remek játékot és teljesítményt nyújtott a 
Kanizsa, még Apró közel hatszáz fája sem 
volt elegendő a pontszerzéshez. A Kanizsa 
hatodik a táblázaton 20 ponttal. 

Kézilabda
Negyedik a Kanizsa 

A magyarkanizsai Gyógyfürdő sport-
csarnokában hat csapat részvételével, köz-
tük a magyarkanizsai Kanizsa is rendezték 
meg a nemzetközi veterán kézilabdatornát, 
melyen először a csoportmérkőzéseket majd 
a helyosztókat játszották le. A csoportmér-
kőzéseken a Kanizsa 14:18 arányú vere-
séget szenvedett a magyarországi Dabas 
csapatától, majd 13:11 arányban legyőzte a 
budapesti Hort csapatát és csoportjában két 
ponttal a második helyen végzett. A harma-
dik helyért lejátszott mérkőzésen a Kanizsa 
13:15 arányban veszített a magyarországi 
Kiskunhalas csapatától és a tornán a negye-
dik helyen végzett, míg a végső tornagyőz-
tes a magyarországi Dabas lett. 

Labdarúgás
Potisje győzelem

Magyarkanizsa: Potisje-Tisza (Adorján) 
1:0 (0:0)

Népkerti pálya, 70 néző, vezette: M. Atel-
jević (Martonos). Góllövő: Guberinić a 69. 
percben (tizenegyesből). 

Potisje: Csanádi, Szögi, Rúzsa, N. Bar-
jaktarović, Ostrogonac, Tandari, Muhi, 
Nagy, Guberinić, Popović, Z. Vidović. Ját-
szott még Zarić, Nikičić, S. Barjaktarović, 
Teslić és Törteli. 

Tisa: Bošnjak, Kolundžić, Mijatović, Ke-
kezović, Győri, Damnjanović, Mandić, Ko-
taraš, Živković,  Borsos M., Plavšić. Játszott 
még Bagi és Basa.

A tavaszi idényre való felkészülés kereté-
ben, jó iramú változatos mérkőzésen mind-
két csapat edzője kipróbálta a rendelkezésére 
álló játékosait. Az első félidőben a Bácskai 
ligás Tisza csapata játszott fölényben, Živko-
vić a félidő közepe táján a kapufát találta el, 
de a második félidőben már a hazai csapat 
vette át a kezdeményezést és miután Bošn-
jak szabálytalanul szerelte a tizenhatoson 
belül Guberinićet a játékvezető a tizenegyes 
pontra mutatott. A legszigorúbb büntetőt Gu-
berinić magabiztosan értékesítette és ezzel 
megszerezte csapata számára a győzelmet.   

L. E.

Sakkhírek
Február 13-án, szombaton Kecskeméten 

vettek részt sakkversenyen a kanizsai sak-
kozók. A Kecskeméti Tél 2016 elnevezésű 
rapid sakkversenyen 3 felnőtt és 7 gyerek in-
dult a különböző korcsoportokban. Pál Imre, 
kecskeméti sakkozó és oktató már több mint 
15 éve szervez gyerekeknek országos szintű 
sakkversenyt, és a felnőttek is játszhatnak 
egymás ellen külön csoportban, ahol egyre 
több fi atal is kipróbálja magát erősebb ellen-
felekkel szemben. A versenynek 7 fordulója 
van, a gondolkodási idő 15-15 perc, minden 
korcsoportban külön lettek díjazva a fi úk és 
a lányok. A felnőttek csoportjában 33 induló 
volt, Farkas Tibor 6 ponttal osztotta az első 
helyet Retkes Péterrel, de fél buholc ponttal 
kevesebbel a 2. lett. Ugyanitt Mrzić Branko 
3,5 ponttal a 18. lett, Mák János 3 ponttal pe-
dig a 26. helyen végzett. Az 1. korcsoportban 
(2001–2003 született versenyzők) 17 induló 
volt, Mamuzsity Áron 3 ponttal a 12. lett, 
míg Bellér Benedek 2 ponttal a 15. lett. A 2. 
korcsoport (2004-2005) volt a legnépesebb 
37 résztvevővel, Graca Sóti Ádám 3 ponttal 
a 26. lett, Ágoston Zsófi a 2,5 ponttal a 30. lett, 
Ágoston Ákos pedig 2 ponttal a 35. helyen 
végzett. Zsófi  a lányok között a 6. lett, ami-
ért külön diplomát kapott. A 3. korcsoportban 
(2006–2007) 23 induló volt, Apró Bálintnak 
ezúttal nem annyira jól ment a játék, csak 1 
pontot ért el, amivel hátulról az első helyen 
végzett. Lesz ez még jobb is. A 4. korcsoport-
ban (2008. január 1-je után születettek) 18-an 
játszottak, Kalmár Alex 7 éves tóthfalusi kis-
gyerek 3,5 pontot begyűjtve a 9. helyezett lett. 

F-s

A Potisje fi atalabb pionír birkózói Moholon
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kiadó egy felújított kétszobás la-
kás Magyarkanizsán a központban 
(Unidom) 57 négyzetméter terasz-
szal. Fűtés, klíma rendelkezésre 
áll. 100 euró/hó. Március 15-től be-
költözhető.  Érdeklődni üzenetben 
vagy telefonon. 
Mob.: 063/81-25-037

Sürgősen eladó 2,5 hónapos coc-
ker spániel kiskutya, féregtelenítve. 
Mob.:062/862-35-08

Kiadó kétszobás bútorozatlan lakás 
Kanizsán a központban (A-blok) 
harmadik emelet.
Tel.: 024/4878-077
Mob.: 063/508-568

Magyarkanizsán takarítást vállalok, 
esetleg idős személynek bevásár-
lást, ügyintézést. 
Mob.:063/8-429-491

Harmonikák, szintetizátorok, pia-
nínó, erősítők, hangfalak, motrok-
gyári állapotú Tomos Tori meri, gyári 
állapotú gyerek-krosszmotor. 
Mob.: 064/44-39-179

Ház eladó befektetésnek-irodák-
nak, vállalkozásnak Magyarkani-
zsán a Gesztenye fasor utca leg-

forgalmasabb helyén nagy udvarral, 
mely építkezésre is alkalmas, kis 
gyümölcsöskert az udvarban, a ház 
előtt parkoló alakítható.
Mob.: 064/44-39-179

Idősebb személy felügyeletét vállal-
nám, bevásárlást, takarítást, ügyin-
tézést. Mob.: 064/44-39-179

Magyarkanizsán, rendezett családi 
ház, központi fűtés, gáz, alsó épü-
letek, udvar, kert, kedvező áron, 
azonnal beköltözhető.
Tel.: 024/4878-353
Mob.: 062/1-358-761

Eladó: régebbi kis kombinált szek-
rény, asztal 4 párnázott székkel, Alfa 
7 gázkályha, régi Singer varrógép, 
kvarckályha, gyermekbicikli, alsó 
bekötésű kisbojler. 
Mob.: 063/7-746-485

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Ház eladó Magyarkanizsán Kragu-
jevačka 4. (5. kerület).
Tel.: 024/ 221-145
Mob.: 063/ 102-1-989

Mini kerékpár 6-7 éves gyereknek. 
Érdeklődni: 024/4877-976, du 18 
óráig.

Eladó hozzáférhető áron új Plamen 
Maja 9 gázkályha, egy alig használt 
5 éves pumpa kazánhoz, 15 m há-
romfázisú réz légkábel és 3m 10 cm 
átmérőjű ebonit cső.
Tel.: 024/4877-974

Villanymeghajtású tarupp, gallyzú-
zásra is alkalmas. 
Tel.: 062/14-80-601 

Szabadkai úton I. emeleti lakás 
eladó. 70 m2, két szoba, terasz, 
konyha-ebédlő, spejz, fürdőszoba, 
előszoba, pince, garázshasználat.
Tel.: 063/840-6753 

Eladó sima kivarrású gobelin berá-
mázva Páva, Lovas, Szűzanya és 
értékes aranyozott rámába tájkép 
és két virágcsokor.
Tel.: 063/8427-118

Egy új Plamen, MAJA 9 gázkályha 
fele áron eladó.
Tel.: 024/4877-974

Sokat lehet hallani a családok tele-
víziózási szokásairól, a felnőttek televí-
zió-függőségéről és azokról az érvekről, 
amelyek a gyerekek korlátlan televízi-
ózását védelmezik vagy támadják, de a 
félelmetes műsorok romboló hatásáról 
is. Továbbá arról is, hogy miért nem tud 
a gyermek sem elszakadni a képernyő-
től, miért nagy a képéhsége.

Pontosan tudjuk, hogy a válogatás 
nélküli, időben korlátozatlan és magá-
nyos, vagyis szülő nélküli televíziózás 
leszoktatja a gyerekeket a mesehallga-
tásról és a játékról. 

Óvodába kerülő gyerekeket lehet lát-
ni, hogy „már” nem tudnak mesét hall-
gatni, és nem tudnak önfeledten, saját 
fantáziájuk szerint játszani. Megszokták 
a televízió gyors változásait, az esetek je-
lentős részében meg nem értett változá-
sait. Nem tudnak a hallott meséhez belső 
képeket felidézni, így a mese érdekte-
lenné, hosszúvá, unalmassá válik szá-
mukra, még a rövid mese is. Ugyanúgy 
a saját játékuk sem szórakoztatja őket, 

mert nincs jelentős, érzelmi azonosulást 
is kiváltó belső képfolyam, amely bele-
vinné őket a játékhelyzetbe és élvezetet, 
megkönnyebbülést jelentene számukra.

Az óvodai élet kezdetén még javít-
ható ez az állapot egészen rövid, az el-
múlt nap néhány eseményét felidéző 
személyre szóló „mesékkel” kezdve, és 
lassú, tagolt cselekvéses játékfolyama-
tokkal, melyekbe türelemmel vezetik be 
a gyereket.

A kisiskoláskor vége felé egyre in-
kább lehetnek olyan kiválasztott mű-
sorok, melyeket a gyerek megnéz és 
megnézhet. A kamaszkorban pedig lé-
nyegében ebben is önállóvá válik, és ha a 
kisgyerekkort nem rontotta meg a korlá-
tozatlan képernyőzés, akkor maga kezdi 
szabályozni magát a műsorok válogatá-
sában és az időtartamban, természete-
sen a kamaszkort egyébként is jellemző 
nagy kilengésekkel.

Az iskolásoknál a fi gyelemzavarok 
hátterében nagyon sokszor található meg 
a korlátozatlan tévézés.

Ami a félelmetes műsorok utáni éj-
szakai rossz álmait, bepisilését, leizza-
dását, fogcsikorgatását, nyugtalan hány-
kolódását illeti, azt kell mondani, hogy 
szerencsés, akin azonnal látszik, hogy 
milyen hatással volt rá az előző napi te-
levíziózás.

A rosszabb eset, amikor ezek a ha-
tások úgyszólván észrevétlenül halmo-
zódnak fel, és hoznak magukkal később 
előbukkanó, lényegesen súlyosabb tüne-
teket.

A vizsgálatokból ismeretes, hogy még 
a televízió másik szobából átszűrődő jel-
legzetes, bár lehalkított hangja, fénye is 
hatással van, sőt maradandó hatással van 
a látszólag békésen alvó gyerekre is.

A beszűrődő tévézajok és fények ta-
golatlanok, ismeretlenek, és így eleve 
szorongást keltő hatásúak azonkívül, 
hogy az alvást felszínesebbé teszik, és 
így a gyereket az alvás szempontjából 
értékes órákban alvásmélységet mester-
ségesen csökkentve, fárasztják.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Miért nagy a képéhség?



22
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Munkamegosztás

Sok mindenen szeretne változtatni az éle-
tében, de egyelőre marad minden a régiben. 
Sőt, minden igyekezete ellenére is egyhangú-
an, szinte unalmasan telnek a napjai.

Túlzott engedékenysége csak olaj a tűzre 
és emiatt nincs béke az otthonában. Fontos, 
hogy most a látszat kedvéért a párjával közös 
véleményen legyenek a külvilág felé.

A vártnál könnyebben boldogul a feladatá-
val, amit egy jó szándékú segítőjének köszön-
het. Általa olyan információhoz jut, hogy má-
sokkal szemben jelentős előnyre tehet szert.

Kapcsolatában egyre jobban feszegeti a 
határokat, pedig a nyugtalanságnak nem lesz 
jó vége. Jobban teszi, ha hallgat. Vigyázzon, 
hogy ne ébressze fel az alvó oroszlánt

Viharfelhők gyülekeznek a feje fölött, de 
esze ágában se legyen elkeseredni vagy aggo-
dalmaskodni, mert a felhők elmennek. Hama-
rosan kisüt a nap.

Új partnerével tökéletesen kiegészítik egy-
mást, amit szép lassan meg fog tapasztalni. 
Legyen türelemmel, ne nézzen azonnal új társ 
után, mert biztosan megbánja.

A pillanatnak él, megpróbál nem törődni 
semmivel, hogy a szerelmi bánatát elfelejtse. 
Jelszava, kutyaharapást szőrével, de ennek a 
magatartásnak most semmi értelme.

Rengeteg feladata ellenére, nem érzi ma-
gát fáradtnak vagy kimerültnek, mert a mun-
káját rendkívül érdekesnek találja. Élvezi, 
amit csinál és ez nagyon nagy ösztönző erő.

Az üzleti életben nehezen igazodik ki a be-
fektetések között, ezért kérjen segítséget egy 
szakértőtől. Ám legyen óvatos, mert a csilla-
gok most nehézséget jeleznek ezen a téren.

Mindenben a tökéletességre törekszik, és 
addig nem nyugszik, amíg el nem éri. Emiatt 
nehezen képes kikapcsolódni, pedig a szerve-
zetének égetően szüksége van pihenésre.

Megfázás vagy kisebb betegség döntheti 
le a lábáról. Nem szabad félvállról vennie a 
tüneteket, hanem meg kell fogadnia az orvosa 
tanácsait. A munka megvárja, pihenjen.

Egyre jobban érzi, hogy új munka után 
kellene néznie. Bátorságból nem szenved hi-
ányt, inkább a kevés lehetőség, ami aggasztja. 
Türelem, mert mindennek eljön az ideje.



Hajlandó lenne költözni egy stabil,
jól fi zető munkáért?

Különböző operátori munkákra keresünk partnercégeinkhez munkavállalókat!
Vajdaság egész területéről várjuk a jelentkezéseket.

A szolgáltatásaink és a magyarországi szállás mindenki számára 100%-ban ingyenes!

Amennyiben hirdetésünk felkeltette érdeklődését és megfelel az elvárásoknak kérjük,
küldje el önéletrajzát a munka30310@hrszoftver.hu e-mail címre

vagy jelentkezzen a +381 69 20 30 991-es telefonszámon.

Csoportok, barátok társaságok, párok, pályakezdők és megváltozott munkaképesságűek jelentkezését is várjuk!

Feladatok többek közt:
• Elektronikai és autóipari termékek összeszerelése
• Illatosító és tisztítószerek csomagolása
• Alapanyagok termelésre való előkészítése

Jelentkezővel szembeni elvárásaink:
• Magyar állampolgárság
• Magyar nyelv ismerete írásban és olvasásban
• Utazási, költözési hajlandóság

Előnyt jelent:
• Hasonló területen szerzett több éves tapasztalat

Egyéb információk:
• Munkavégzés helye: magyarországi nagyvárosok
• Bérezés: nettó 400-600 euró + egyéb
juttatások és kedvezmények
• Határozatlan idejű munkaviszony
• Hazautazási támogatás

Szeretne párjával vagy barátaival
együtt dolgozni?

Íme, egy jó lehetőség

Magyarországon!

cmyk
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